
UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA BIBLIOTECII 

 

 
Nr. 3 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2015 

 



 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71



CUPRINS 

 

0  GENERALITĂŢI ........................................................................................................................ 5 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general ............................................................................................ 5 

002  Scrieri în general. Documentare. Carte. Istoria cărţii .......................................................... 5 

003  Semiotică. Sintaxă şi semantică în general. Sisteme de scriere şi de notare. Semne şi 

simboluri grafice .......................................................................................................................... 5 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .................................................................................... 5 

005  Management ........................................................................................................................ 8 

006  Standardizare şi standarde. Norme ...................................................................................... 9 

016  Bibliografii .......................................................................................................................... 9 

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai multe subiecte şi 

publcate în colecţie ...................................................................................................................... 9 

1  FILOZOFIE ............................................................................................................................... 10 

159.9  Psihologie ....................................................................................................................... 10 

3  ŞTIINŢE SOCIALE .................................................................................................................. 10 

32  Politică ................................................................................................................................. 10 

33  Economie. Ştiinţe economice .............................................................................................. 11 

331.45  Protecţia muncii. Securitatea muncii ............................................................................ 11 

331.55  Mobilitatea forţei de muncă .......................................................................................... 11 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar .......................................................... 11 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare economică. Producţie. 

Servicii. Preţuri .......................................................................................................................... 12 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială ....................................... 12 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ........................................................................................... 13 

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber ......................................................................... 15 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ............................................................................. 15 

51  Matematică .......................................................................................................................... 15 

53  Fizică ................................................................................................................................... 16 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ ...................................................................... 17 

614.3  Inspecţie şi supraveghere sanitară .................................................................................. 17 

614.8  Accidente. Riscuri. Întâmplări. Prevenirea accidentelor. Protecţie personală. Siguranţă

 ................................................................................................................................................... 17 

62  Inginerie. Tehnică ................................................................................................................ 17 

620.1  Încercarea materialelor. Defecte ale materialelor. Protecţia materialelor ...................... 17 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ................................................... 18 

620.9  Economia energiei în general ......................................................................................... 18 

621. 3  Electrotehnică ................................................................................................................ 18 

621. 3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate .................................................................. 19 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 

Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată ............................... 19 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. Acceleratoare de 

particule. Tuburi cu raze X ........................................................................................................ 19 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi aparate video. 

Telecomandă .............................................................................................................................. 20 

621.56  Refrigerare în general. Producerea temperaturilor scăzute .......................................... 20 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate .................................. 20 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ....................................................... 21 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese ......................... 21 

624  Construcţii civile în general ............................................................................................... 22 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri ............................................. 25 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat ............................................................... 26 



629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren ............................ 26 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole şi ale vieţii 

sălbatice ..................................................................................................................................... 27 

64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei ..................................................... 27 

640.4  Industria hotelieră şi restaurante ..................................................................................... 27 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri ........................................................................................ 27 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii.............................................. 29 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ...................... 29 

657  Contabilitate ...................................................................................................................... 29 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ..................................... 30 

66  Chimie industrială ............................................................................................................... 31 

661  Produse chimice propriu zise ............................................................................................. 32 

662  Explozivi. Combustibili ..................................................................................................... 32 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii de fermentare. 

Industria băuturilor. Industria stimulentelor .............................................................................. 32 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide .................................................................... 33 

669  Metalurgie .......................................................................................................................... 33 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate ................................... 34 

681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 

Tehnică cibernetică şi automatică.............................................................................................. 34 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi îngrijirea 

generală ...................................................................................................................................... 34 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 

procedee în construcţii ............................................................................................................... 34 

697  Încălzirea, aerisirea şi condiţionarea (climatizarea) aerului în construcţii şi clădiri ......... 35 

699.8  Măsuri de protecţie a construcţiilor şi clădirilor. Măsuri în cazuri de urgenţă ............... 35 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT .................................................................... 36 

72  Arhitectură ........................................................................................................................... 36 

728  Arhitectura locuinţelor. Locuinţe. Clădiri rezidenţiale ...................................................... 37 

73  Arte plastice ......................................................................................................................... 37 

744  Desen liniar şi geometrie. Desen tehnic ............................................................................ 37 

747  Decoraţii interioare ............................................................................................................ 37 

75  Pictură .................................................................................................................................. 38 

8  Limbă. Lingvistică. Literatură ................................................................................................... 38 

81’374  Lexicologie. Dicţionare: alcătuirea şi conţinutul lor .................................................... 38 

811.135.1  Limba română .......................................................................................................... 38 

821  Literatura limbilor individuale........................................................................................... 39 

821.135.1  Literatură română .................................................................................................... 39 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE .................................................................................... 39 

91  Geografie. Explorarea pământului şi a diferitelor ţări. Călătorii. Geografie regională ....... 39 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite .............................................................................................. 39 

INDEX DE NUME........................................................................................................................ 40 

 



0  GENERALITĂŢI 

 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general 

 

1. Cuciureanu, Gheorghe. Perfecţionarea managementului sistemului naţional de 

cercetare-dezvoltare în contextul proceselor de globalizare : 521.03 – Economie şi 

management (în cercetare-dezvoltare) : Autoref. tz. de doct. habilitat în şt. economice 

/ Gheorghe Cuciureanu ; Inst. Naţ. de Cercetări Economice. – Chişinău, 2015. – 44 p. 

: fig., tab. – Bibliogr.: p. 40-41 (39 tit.). 

CZU 001.89:005(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

2. Ţurcan, Nelly. Comunicarea ştiinţifică în contextul accesului deschis la 

informaţie / Nelly Ţurcan ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Jurnalism şi Ştiinţe ale 

Comunicării. – Chişinău : CEP USM, 2012. – 324 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 270-

295. – ISBN 978-9975-71-253-8 

CZU 001      T 94      (F. şt. - 1 ex., Met. - 1) 

 

002  Scrieri în general. Documentare. Carte. Istoria cărţii 

 

3. Lyons, Martyn. Istoria cărţilor / Martyn Lyons ; trad. din lb. engl.: Ştefania 

Ferchedău. – Bucureşti : Art, 2011. – 224 p. : fot., il. color. –  ISBN 978-973-124-

636-9   

CZU 002      L 99      (FIU - 1 ex.) 

 

003  Semiotică. Sintaxă şi semantică în general. Sisteme de scriere şi de 

notare. Semne şi simboluri grafice 

 

4. Robinson, Andrew. Istoria scrisului : cu peste 355 ilustraţii, dintre care 50 

color / Andrew Robinson ; [trad. din lb. engl.: Mihnea Gafiţa]. – Bucureşti : Art, 2009. 

– 232 p. : il. – ISBN 978-973-124-390-0   

CZU 003      R 62      (FIU - 1 ex.) 

 

004  Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 

 

5. Autonomic computing techniques for pervasive systems and energy 

efficient data centres / Ionuţ Manuel Anghel, Ioan Salomie, Tudor Cioara [et al.]. – 

Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 141 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 122-141. – ISBN 

978-973-662-850-4 

CZU 004      A 93      (FCIM - 1 ex.) 

 

6. Borza, Emilian. Proiectarea asistată de calculator / Emilian Borza. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2009. – 139 p. : fig. – Bibliogr.: p. 134-139. – ISBN 978-973-

662-515-2 

CZU 004      B 70      (FIMIT - 1 ex.) 

 



7. Buzurniuc, Ştefan. Programarea în limbajul C / Ştefan Buzurniuc, Grigore 

Secrieru ; Acad. de Ştiinţe a Republicii Moldova, Centrul de Instruire Universitară, 

Postuniversitară şi Perfecţionare. – Chişinău : [s. n.], 2008. – 199 p. – Bibliogr.: p. 

196. – ISBN 978-9975-9645-4-8 

CZU 004      B 98      (FCIM - 7 ex.) 

 

8. Context aware adaptive systems with applicability in green service centres / 

Tudor Cioara, Ioan Salomie, Ionuţ Manuel Anghel [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 

2013. – 175 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 153-175. – ISBN 978-973-662-851-1 

CZU 004      C 69      (FCIM - 1 ex.)  

 

9. Cotelea, Vitalie. Microsoft SQL Server 2012 : Pas cu pas / Vitalie Cotelea, 

Marian Cotelea ; Acad. de Studii Economice a Moldovei, Cat. Cibernetică şi 

Informatică Economică. – Chişinău : Vizual Design, 2013. – 223 p. – Bibliogr.: p. 

222. – ISBN 978-9975-4164-8-1 

CZU 004      C 78      (FCIM - 1 ex.) 

 

10.  Descrierea în VHDL a sistemelor cu circuite integrate digitale : îndrumător de 

proiectare şi simulare / Paul Farago, Botond Kirei, Gabor Csipkes, Sorin Hintea. – 

Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 119 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 119. – ISBN 978-

973-662-950-1 

CZU 004(036)      D 34      (FCIM - 1 ex.) 

 

11.  Fizeşan, Raul. Computer Aided Design : Laboratory Applications / Raul 

Fizeşan, Ovidiu Pop, Gabriel Chindriş. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2015. – 115 p. – 

Bibliogr.: p. 115. – ISBN 978-606-737-041-6 

CZU 004      F 62      (FCIM - 1 ex.) 

 

12.  Flonta, Stelian. Metode criptografice pentru sisteme structurate / Stelian 

Flonta, Victor Valeriu Patriciu, Liviu Cristian Miclea. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 

2011. – 260 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 249-257. – ISBN 978-973-662-620-3   

CZU 004      F 67      (FCIM - 1 ex.) 
 

13.  Fotache, Marin. SQL. Dialecte DB2, Oracle şi Visual FoxPro / Marin 

Fotache. – Iaşi : Polirom, 2001. – 368 p. : fig. – Bibliogr.: p. 361-362. – ISBN 973-

683-709-2 

CZU 004      F 82      (FCIM - 1 ex.) 

 

14.  Gremalschi, A. Informatica : Limbajul Pascal : manual pentru clasele 9-11 / 

A. Gremalschi, I. Mocanu, I. Spinei. – Chişinău : Ştiinţa, 2005. – 256 p. : fig. –

Bibliogr.: p. 256. – ISBN 9975-67-502-6 

CZU 004      G 80      (FCIM - 1 ex.) 
 

15.  Introducere în programarea orientată-obiect : Concepte fundamentale din 

perspectiva ingineriei software / Mircea Cezar Preda, Ana-Maria Mirea, Doina 



Lavinia Preda, Constantin Teodorescu-Mihai ; coord.: Mircea Cezar Preda. – Iaşi : 

Polirom, 2010. –280 p. : fig. – (Profesional fundamente). – Bibliogr.: p. 275-277. – 

ISBN 978-973-46-1629-9 

CZU 004      I-58      (FCIM - 5 ex.) 

 

16.  Întuneric, Ana. Aplicaţii Windows Visual în C# : 2008 express edition : 

Aplicaţii cu baze de date SQL Server 2008 / Ana Întuneric, Cristina Sichim, Daniela 

Tarasă. – Iaşi : Polirom, 2010. – 208 p. – Bibliogr.: p. 203. – ISBN 978-973-46-1666-

4 

CZU 004      I-58      (FCIM - 3 ex.) 

 

17.  Jamsa, Kris. Totul despre C şi C++ : Manualul fundamental de programare în 

C şi C++ / Kris Jamsa, Lars Klander ; trad. de Eugen Dumitrescu. – Bucureşti : Teora, 

2003. – 1328 p. – (Calculatoare personale; 321). – ISBN 973-601-911-X 

CZU 004      J 24      (FCIM - 1 ex.) 

 

18.  Microsoft SQL Server 2000 : Справочник администратора = Microsoft 

SQL Server 2000 / М. Ф. Гарсиа, Дж. Рединг, Э. Уолен, С. А. ДеЛюк. – 2-е изд. – 

М. : СП ЭКОМ, 2004. – 976 p. : des. – (IT Professional). – ISBN 5-9570-0028-0 

CZU 004(036)      М 65      (FCIM - 1 ex.) 

 

19.  Procesarea imaginilor : îndrumător de laborator / Sergiu Nedevschi, Tiberiu 

Mariţa, Radu Dănescu [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 102 p. : fig. – 

Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-662-796-5 

CZU 004      P 93      (FIU - 1 ex.) 

 

20.  Tanasă, Ştefan. Java de la 0 la expert / Ştefan Tanasă, Ştefan Andrei, Cristian 

Olaru. – Ed. a 2-a, rev. şi adăug. – Iaşi : Polirom, 2011. – 864 p. – Bibliogr.: p. 861-

862. – ISBN 978-973-46-2405-8 

CZU 004      T 16      (FCIM - 1 ex.) 

 

21.  Utilizarea calculatoarelor în ingineria de instalaţii / Ludovic Kopenetz, 

Anagabriela Fărcaş, Cristina Iacob, Daniel Rusu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2010. – 

IV, 159 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 153-159. – ISBN 978-973-662-527-5 

CZU 004      U 94      (FUA - 1 ex.) 

 

22.  Văcariu, Lucia. Probleme de proiectare logică a sistemelor numerice = Logic 

design problems for digital systems / Lucia Văcariu, Octavian Creţ. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2013. – 261 p. – Bibliogr.: p. 261. – ISBN 978-973-662-902-0 

CZU 004      V 11      (FIMIT - 1 ex.) 

 

23.  Viman, Liviu. Data acquisition systems : applications development with 

LabView EPGA and Spartan-3E Starter Kit Board / Liviu Viman, Septimiu Pop. – 

Cluj-Napoca : U.T.Press, 2015. – 97 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 97. – ISBN 978-606-

737-043-0 



CZU 004      V 61      (FCIM - 1 ex.) 

 

24.  Viman, Liviu. Sisteme de achiziţie de date : dezvoltare de aplicaţii cu 

LabView EPGA şi Spartan-3E Starter Kit Board / Liviu Viman, Septimiu Pop. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2015. – 97 p. : fig., tab. – ISBN 978-606-737-042-3 

CZU 004      V 61      (FCIM - 1 ex.) 

 

25.  Ботт, Эд. Эффективная работа : Windows XP = Microsoft Windows XP 

Inside Out / Эд Ботт, К. Зихерт. – М. : Питер, 2006. – 1069 p. – (Эффективная 

работа). – ISBN 5-94723-023-2 

CZU 004      Б 861      (FCIM - 1 ex.) 

 

26.  Гленн, Уолтер Ж. Microsoft Exchange Server 2003 : Справочник 

администратора = Microsoft Exchange Server 2003 / Уолтер Ж. Гленн, Билл 

Инглиш. – М. : СП ЭКОМ, 2005. – 720 p. : des. – (Справочник администратора). 

– ISBN 5-9570-0037-X 

CZU 004      Г 537      (FCIM - 1 ex.) 

 

27.  Донцов, Д. Самые нужные программы для Windows : Популярный 

самоучитель / Д. Донцов. – М. : Питер, 2006. – 397 p. : des. + CD-ROM. – 

(Популярный самоучитель). – ISBN 5-469-00868-1 

CZU 004      Д 678      (FCIM - 1 ex.) 

  

28.  Финкельштейн, Эллен. AutoCAD 2002 : Библия пользователя = 

AutoCAD 2002 / Эллен Финкельштейн. – М. : Диалектика, 2003. – 1072 p. : des. – 

ISBN 5-8459-0321-1 

CZU 004      Ф 598      (FCIM - 1 ex.) 

  

005  Management 

 

29.  Aculai, Elena. Managementul dezvoltării sectorului întreprinderilor mici şi 

mijlocii în Republica Moldova în contextul tendinţelor europene contemporane : 

Spec.: 521.03 – Economie şi management (în activitatea de antreprenoriat) : Autoref. 

tz. pentru conferirea gradului şt. de doct. habilitat în şt. economice / Elena Aculai ; 

Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. Naţ. de Cercetări Economice. – Chişinău, 2015. – 

46 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 37-39 (20 tit.).  

CZU [005.22:334.7.012.6](478)       (Inf. - 1 ex.) 

 

30.  Savciuc, Vladimir. Eficientizarea gestiunii valorii în cadrul întreprinderii : 

Spec.: 522.01 – Finanţe : Autoref. tz. de doct. în şt. economice / Vladimir Savciuc; 

Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2015. – 31 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 28 (11 

tit.). 

CZU 005.336.1:658.14/.15(478)(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 



31.  Savciuc, Vladimir. Teoria şi practica gestiunii valorii în cadrul întreprinderii : 

Spec.: 522.01 – Finanţe : Autoref. tz. de doct. în şt. economice / Vladimir Savciuc; 

Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2015. – 32 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 28 (11 

tit.). 

CZU 005.585:336.76(478)(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

32.  Старцева-Сенникова, Н. В. Организационный и операционный 

менеджмент : учеб. пособие. Ч. 6. Технологии менеджмента организаций / Н. В. 

Старцева-Сенникова, Ю. Е. Губер, В. Ф. Чебан ; Техн. Ун-т Молдовы, Фак. 

Инженерии в Механике, Промышленности и Транспорта, Деп. Транспорта. – 

Chişinău : Tehnica-UTM, 2015. – 120 р. – Bibliogr.: p. 117. – ISBN 978-9975-45-

373-8 

CZU 005      С 77      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 49) 

 

006  Standardizare şi standarde. Norme 

 

33.  Uncertainty of conventional measurements = Incertitudinea de măsurare în 

metrologia clasică / Călin Neamţu, Mihai Dragomir, Daniela Popescu [et al.]. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2012. – 172 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 171-172. – ISBN 978-

973-662-783-5 

CZU 006      U 46      (FCGC - 1 ex.) 

 

016  Bibliografii 

 

34.  Mocuţa, Georgeta Emilia. Construcţia, funcţionarea, exploatarea vehiculelor 

feroviare / Georgeta Emilia Mocuţa. – Timişoara : Waldpress, 2001. – 124 p. – ISBN 

973-85302-9-6 

CZU 016:629.4      M 84      (Inf. - 4 ex.) 

  

082  Poligrafii colective. Opere distincte ale mai multor autori tratînd mai 

multe subiecte şi publcate în colecţie 

  

35.  Conferinţa jubiliară tehnico-ştiinţifică a colaboratorilor, doctoranzilor şi 

studenţilor consacrată celei de-a 50-a aniversări a U.T.M. : 20-21 oct. 2014. Vol. 1 / 

Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2015. – 532 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISBN 978-9975-45-249-6 

CZU 082      C 65      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 6, FEn - 3) 

 

36.  Vol. 2. – 2015. – 583 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – 

ISBN 978-9975-45-249-6 

CZU 082      C 65      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 3, FUA - 3, FCGC - 3) 

 

37.  Vol. 3. – 2015. – 542 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – 

ISBN 978-9975-45-249-6 

CZU 082      C 65      (F. şt. - 1 ex., Met. - 1, Inf. - 1, FIMIT - 4, FIU - 3, FIEB - 4) 



 

1  FILOZOFIE 

 

38.  Enciclopedie de filosofie şi ştiinţe umane / [coord.: Marco Drago, Andrea 

Boroli] ; trad.: Luminiţa Cosma, Anca Dumitru, Florin Frunză [et al.]. – Bucureşti : 

ALL Educational, 2007. – 1208 p. – ISBN 978-973-684-561-1 

CZU 1(031)      E 52      (F. şt. - 1 ex.) 

 

39.  Heidegger, Martin. Despre eterna reîntoarcere a aceluiaşi / Martin Heidegger ; 

trad. din lb. germ. de Lucian Ionel. – Bucureşti : Humanitas, 2014. – 277 p. – ISBN 

978-973-50-4327-8 

CZU 1      H 44      (F. şt. - 1 ex.) 

 

40.  Heidegger, Martin. Interpretări fenomenologice la Aristotel : Referat redactat 

pentru facultăţile de filozofie din Marburg şi Gottingen / Martin Heidegger ; trad. din 

lb. germ. de Cristian Ferencz-Flatz. – Ed. bilingvă. – Bucureşti : Humanitas, 2013. – 

195 p. – ISBN 978-973-50-4218-9 

CZU 1      H 44      (F. şt. - 1 ex.) 

 

41.  Heidegger, Martin. Introducere în metafizică / Martin Heidegger ; trad. din lb. 

germ. de Gabriel Liiceanu şi Thomas Kleininger. – [Ed. a 2-a, rev.]. – Bucureşti : 

Humanitas, 2011. – 295 p. – ISBN 978-973-50-3300-2 

CZU 1      H 44      (F. şt. - 1 ex.) 

 

42.  Heidegger, Martin. Ontologie : Hermeneutica facticităţii / Martin Heidegger ; 

trad. din lb. germ. de Cristian Ferencz-Flatz. – Bucureşti : Humanitas, 2008. – 203 p. 

– ISBN 978-973-50-1943-3 

CZU 1      H 44      (F. şt. - 1 ex.) 

 

159.9  Psihologie 

 

43.  Cosmovici, Andrei. Psihologie generală / Andrei Cosmovici. – Iaşi : Polirom, 

2005. – 256 p. : fig. – (Collegium. Psihologie. Ştiinţele educaţiei). – Bibliogr.: p. 249-

253. – ISBN 973-9248-27-6 

CZU 159.9      C 74      (FCIM - 1 ex.) 

 

44.  Negovan, Valeria. Psihologia carierei / Valeria Negovan. – Bucureşti : Ed. 

universitară, 2010. – 308 p. – (Psihologie). – Bibliogr.: p. 246-308. – ISBN 978-973-

749-867-0 

CZU 159.9      N 39      (F. şt. - 1 ex.) 

 

3  ŞTIINŢE SOCIALE 

 

32  Politică 

 



45.  Moraru, Sergiu. Securitatea naţională a Republicii Moldova în contextul 

democratizării societăţii : aspecte politico-informaţionale : Spec.: 561.01 – Teoria, 

metodologia şi istoria politologiei ; instituţii şi procese politice : Autoref. tz. de doct. 

în politologie / Sergiu Moraru ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei ; Inst. de Cercetări 

Juridice şi Politice. – Chişinău, 2015. – 23 p. – Bibliogr.: p. 20 (25 tit.). 

CZU 32.01:342.585(478)(043)=135.1      (Inf. - 1 ex.) 

 

33  Economie. Ştiinţe economice  

 

 331.45  Protecţia muncii. Securitatea muncii  

 

46.  Rus, Vasile. Securitate şi sănătate în muncă / Vasile Rus. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2009. – 408 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 404-408. – ISBN 978-973-662-

470-4 

CZU 331.45      R 94      (FCGC - 1 ex.) 

 

47.  Безопасность жизнедеятельности : учеб. для вузов / С. В. Белов, А. В. 

Ильницкая, А. Ф. Козьяков [и др.] ; под общ. ред. С. В. Белова. – М. : Высшая 

школа, 1999. – 448 p. : des., tab. – Bibliogr.: p. 444-446. – ISBN 5-06-003605-7 

CZU 331.45      Б 40      (FCIM - 1 ex.) 

 

331.55  Mobilitatea forţei de muncă  

 

48.  Cauşan, Corina. Ocuparea forţei de muncă în rîndul tinerilor din mediul rural 

: Spec.: 521.01 – Teorie economică. Politici economice : Tz. de doct. în economie / 

Corina Cauşan ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 223 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 152-161 (168 tit.). 

CZU 331.55:316.346.32.053(478)(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

 

49. Cauşan, Corina. Ocuparea forţei de muncă în rîndul tinerilor din mediul rural : 

Spec.: 521.01 – Teorie economică ; Politici economice : Autoref. tz. de doct. în 

economie / Corina Cauşan ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (28 tit.). 

CZU 331.55:316.346.32.053(478)(043.3)       (Inf. - 1 ex.) 

 

50.  Каушан, Корина. Занятость рабочей силы среди сельской молодежи : 

Спец.: 521.01 – экономическая теория ; политическая экономика : Автореф. на 

соиск. ученой степени д-ра экономических наук / Корина Каушан ; Техн. Ун-т 

Молдовы. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26 (28 tit.). 

CZU 331.55:316.346.32.053(478)(043.3)       (Inf. - 1 ex.) 

 

336  Finanţe. Finanţe publice. Sistem bancar şi monetar  

 

51.  Ţurcanu, Adrian. Piaţa valutar-financiară internaţională şi influenţa ei asupra 

economiei naţionale : Spec.: 521.02 – Economie mondială ; relaţii economice 



internaţionale : Autoref. tz. de doct. în şt. economice / Adrian Ţurcanu ; Univ. Liberă 

Intern. din Moldova. – Chişinău, 2015. – 29 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 23 (16 tit.). 

CZU 336.76:338(478)(043.3)       (Inf. - 1 ex.) 

 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducerea şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 

52.  Al treilea raport cu privire la obiectivele de dezvoltare ale mileniului. 

Republica Moldova / [Valeriu Prohniţchi, Valentina Bodrug-Lungu, Arcadie 

Astrahan, Valentin Ciubotaru ; Guvernul Republicii Moldova]. – Chişinău : [s. n.], 

2013. – 90 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 81-82. 

CZU 338(478)      A 44      (FCIM - 1 ex.) 

 

53.  Indicator de norme de deviz pentru lucrări de conducte pentru transport şi 

distribuţie a gazelor şi lichidelor petroliere : G-1981. – Bucureşti : [s. n.], 2001. – 178 

p.  

CZU 338.45:628      I-50      (FCGC - 1 ex.) 

 

54.  Savu, Cosmina Silviana. Impactul proceselor de integrare europeană şi 

globalizare asupra turismului : Spec.: 521.02 – Economie mondială ; Relaţii 

economice internaţionale : Autoref. tz. de doct. în economie / Cosmina Silviana Savu ; 

Univ. Liberă Intern. din Moldova. – Chişinău, 2015. – 32 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

29 (7 tit.). 

CZU 338.48:339.9(043.3)=135.1      (Inf. - 1 ex.) 

 

55.  The Third Report on Millennium Development Goals. Republic of Moldova 

/ [Valeriu Prohniţchi, Valentina Bodrug-Lungu, Arcadie Astrahan, Valentin Ciubotaru 

; Government of the Republic of Moldova]. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 90 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 81-82. 

CZU 338(478)      T 56      (FCIM - 1 ex.) 

 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 

 

56.  Alesina, Alberto. Viitorul Europei: reformă sau declin / Alberto Alesina, 

Francesco Giavazzi ; trad.: Vasile Leviţchi. – Chişinău : Arc, 2008. – 180 p. : fig., tab. 

– (Europa: prezent şi viitor). – ISBN 978-9975-61-511-2 

CZU 339      A 37      (FCIM - 1 ex.) 

 

57.  Asistenţa externă pentru o ţară modernă : Unde se duc banii donatorilor?. – 

[Chişinău], [2014]. – 16 p. – Publicaţie elaborată în cadrul campaniei de informare a 

Guvernului privind integrarea europeană a Republicii Moldova. 

CZU 339      A 87      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1, Inf. - 1, FCIM - 1, FTMIA - 1,  

FEn - 1, FIU - 1, FCGC - 1, FUA - 1) 

 



58.  Business in a Changing Society : Festschrift for Peter Brabeck-Letmathe / ed. 

by Andreas Koopmann. – Zurich : Neue Zurcher Zeitung Publishing, 2014. – 295 p. – 

ISBN 978-03810-012-6 

CZU 339      B 96      (F. şt. - 1 ex.) 

 

59.  Creţoiu, Raluca Ionela. Impactul globalizării asupra sustenabilităţii 

întreprinderilor mici şi mijlocii : Spec.: 521.02 – Economie mondială ; Relaţii 

economice internaţionale : Autoref. tz. de doct. în economie / Raluca Ionela Creţoiu ; 

Univ. Liberă Intern. din Moldova. – Chişinău, 2015. – 32 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

29 (10 tit.). 

CZU 339.9:334.72(043.3)=135.1      (Inf. - 1 ex.) 

 

60.  Keough, Donald R. Esecul în afaceri : 10 reguli de urmat / Donald R. Keough. 

– Bucureşti : Litera Internaţional, 2009. – 142 p. – (International Bestseller). – ISBN 

978-973-675-575-0 

CZU 339      K 34      (FCIM - 1 ex.) 

 

61.  Percinschi, Olga. Marketingul inovaţional în activitatea de art-business : 

direcţii şi posibilităţi de aplicare : (în baza pieţei lucrărilor de artă plastică) : Spec.: 

521.04 – Marketing şi Logistică : Autoref. tz. pentru conferirea gradului şt. de doct. în 

şt. economice / Olga Percinschi ; Acad. de Studii Economice din Moldova. – 

Chişinău, 2015. – 27 p. : fig. – Bibliogr.: p. 21-22 (21 tit.). 

CZU 339.138:001.895      (Inf. - 1 ex.) 

 

62.  Smid, Siemon. Technology transfer handbook : Moldovan-Estonian 

cooperation in technology transfer by learning good practice / Siemon Smid, Vitalie 

Moraru, Vitalie Varzari. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 86 p. : fig. – ISBN 978-9975-4-

89-7-4 

CZU 339      S 64      (F. şt. - 1 ex., FEn - 13) 

 

63.  Stana, George. Cooperarea internaţională dintre România şi alte ţări europene 

în domeniul migraţiei forţei de muncă : Spec.: 521.02 – Economie mondială ; relaţii 

economice internaţionale : Autoref. tz. de doct. în şt. economice / George Stana ; 

Univ. Liberă Intern. din Moldova. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

26 (16 tit.). 

CZU 339.5(043.3)=135      (Inf. - 1 ex.) 

 

34  Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

  

64.  Bazele statului şi dreptului : suport de curs / Ina Bostan, Iurie Ivanov, Olesea 

Pisarenco [et al.]. – Chişinău : [s. n.], 2013. – 172 p. – Bibliogr.: p. 171. – ISBN 978-

9975-77-185-6 

CZU 34      B 38      (FCIM - 1 ex.) 

 



65.  Bazele statului şi dreptului : suport de curs / Ina Bostan, Iurie Ivanov, Olga 

Pisarenco [et al.]. – Chişinău : [s. n.], 2012. – 116 p. – ISBN 978-9975-77-185-6 

CZU 34      B 38      (FCIM - 1 ex.) 

 

66.  Boişteanu, Eduard. Dreptul muncii : manual / Eduard Boişteanu, Nicolai 

Romandaş ; Univ. de Stat „Alecu Russo” din Bălţi ; Univ. de Stat din Moldova. – 

Chişinău : [s. n.], 2015. – 736 p. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-9975-53-444-4 

CZU 349      B 65      (FCGC - 8 ex.) 

 

67.  Codul civil al Republicii Moldova : Publicat: 22.06.2002 în Monitorul Oficial 

Nr. 82-86 art. Nr.: 661 : În conformitate cu ultimile modificări şi completări din 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova : Actualizat la 15.04.2013 / Republica 

Moldova. Legi şi hotărâri. – Chişinău : Farmec-Lux, 2012. – 290 p. – ISBN 978-9975-

4322-6-9 

CZU 34      R 46      (FCIM - 1 ex.) 

 

68.  Codul civil al Republicii Moldova cu ultimile modificări şi completări : 

Monitorul Oficial nr. 107-109/284 din 01.07.2011 / Republica Moldova. Legi şi 

hotărâri. – Chişinău : Lavilat-Info, 2012. – 219 p. – ISBN 978-9975-4310-0-2 

CZU 34      R 46      (FCIM - 1 ex.) 

 

69.  Codul familiei al Republicii Moldova : Publicat: 26.04.2001 în Monitorul 

Oficial Nr. 47-48 art. Nr.: 210 : În conformitate cu ultimile modificări şi completări 

din Monitorul Oficial al Republicii Moldova : Modificat LP140 din 14.06.2013, 

MO167-172/02.08.1 / Republica Moldova. Legi şi hotărâri. – Chişinău : Farmec-Lux, 

2013. – 80 p. – ISBN 978-9975-4457-3-3 

CZU 34      R 46      (FCIM - 1 ex.) 

 

70.  Codul muncii al Republicii Moldova : Publicat: 29.07.2003 în Monitorul 

Oficial Nr. 159-162 art. Nr.: 648 : În conformitate cu ultimile modificări şi completări 

din Monitorul Oficial al Republicii Moldova : Actualizat la 01.02.2014 / Republica 

Moldova. Legi şi hotărâri. – Chişinău : Farmec-Lux, 2014. – 123 p. – ISBN 978-9975-

4322-8-3 

CZU 34      R 46      (FCIM - 2 ex.) 

 

71.  Garştea, Nina. Regimul juridic al activităţii de transport auto în Republica 

Moldova : Spec.: 553.01 – Drept privat (drept civil) : Autoref. tz. de doct. în drept / 

Nina Garştea ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Cercetări Juridice şi Politice. – 

Chişinău, 2015. – 29 p. – Bibliogr.: p. 24-25 (24 tit.). 

CZU 347.763:656(478)(043.3)       (Inf. - 1 ex.) 

 

72.  Gribincea, Lilia. Dreptul comerţului internaţional : Tratat / Lilia Gribincea ; 

Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Drept. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 886 p., [2 p.] – 

Bibliogr.: p. 865-887. – ISBN 978-9975-58-027-4 

CZU 347      G 81      (FCGC - 5 ex.) 



 

73.  Mogol, Natalia. Valorificarea sistemului indicaţiilor geografice în contextul 

dezvoltării europene a Republicii Moldova : Spec.: 521.03 – Economie şi 

management (în domeniul proprietăţii intelectuale) : Autoref. tz. pentru conferirea 

gradului ştiinţific de doct. în şt. economice / Natalia Mogol ; Acad. de Ştiinţe a 

Moldovei, Inst. de Cercetări Economice. – Chişinău, 2015. – 29 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 25 (7 tit.). 

CZU 347.77(478)(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

74.  Pisarenco, Olga. Regimul matrimonial contractual : Spec.: 553.04 – Dreptul 

familiei : Autoref. tz. de doct. în drept / Olga Pisarenco ; Univ. de Stat din Moldova, 

Cat. Drept Civil. – Chişinău, 2015. – 30 p. – Bibliogr.: p. 24-26 (42 tit.). 

CZU 347.6(043.3)       (Inf. - 1 ex.) 

 

75.  Конституция Республики Молдова от 29.07.1994 : опубл.: 18.08.1994 в 

Мониторул Офичиал № 1 статья № 1 ; Дата вступления в силу: 27.08.1994. – 

[Кишинев] : [Prag-3], 2011. – 64 p. – ISBN 978-9975-77-174-0 

CZU 34      Р 438      (FCIM - 1 ex.) 

  

37  Educaţie. Învăţământ. Instruire. Timp liber 

 

76.  Galben, Andrei. ULIM: 1992-2002 : Pagini din istorie / Andrei Galben ; [red.: 

Ana Guţu] ; Univ. Liberă Intern. din Moldova. – Chişinău : [s. n.], 2003. – 392 p. : fot. 

color. – ISBN 9975-920-98-5 

CZU 37      G 15      (F. şt. - 1 ex.) 

 

77.  Raport al administraţiei Universităţii Tehnice a Moldovei : Activitatea 

colectivului universităţii pe anul 2014 în domeniile: economico-financiar, venituri-

cheltuieli, instructiv-educativ, cercetare ştiinţifică, inovare şi transfer tehnologic, 

relaţii internaţionale, cooperare cu mediul de afaceri, asigurarea socială, consolidarea 

bazei tehnico-materiale : [Hotărâre aprobată la şedinţa Senatului UTM din 24 

februarie 2015]. – Chişinău, 2015. – 20 p.  

CZU 37      R 25      (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FIMIT - 1, FCIM - 1, FTMIA - 1,  

FEn - 1, FIU - 1, FCGC - 1, FUA - 1) 

  

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 

 

78.   Todos, Petru. Evaluarea impactului de mediu : suport de curs / Petru Todos ; 

Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău : [s. n.], 2015. – 174 p. : fig., tab. – ISBN 978-

9975-80-956-6 

CZU 5      T 68      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1, FCIM - 1, FIMIT - 1, FIU - 1,  

FTMIA - 1, FUA - 10, FEn -  44) 
   

51  Matematică  
 



79.  Borda, Monica Elena. Information theory and coding : fundamentals and 

applications / Monica Elena Borda. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2007. – 349 p. : fig., 

tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-662-287-8 

CZU 519      B 69      (FCIM - 1 ex.) 

 

80.  Cataranciuc, Sergiu. Complexul generalizat de relaţii multi-are şi aspectele 

aplicative ale acestuia : 112.03 – Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale : 

Autoref. tz. de doct. habilitat în şt. matematice / Sergiu Cataranciuc ; Univ. de Stat din 

Moldova. – Chişinău, 2015. – 47 p. – Bibliogr.: p. 38-40 (64 tit.).  

CZU 519.1+515.142.21      (Inf. - 1 ex.) 

 

81.  Dumbrăveanu, Radu. Studierea spaţiilor topologice cu structuri algebrice : 

111.04 – Geometrie şi topologie : Autoref. tz. de doct. în şt. matematice / Radu 

Dumbrăveanu ; Univ. de Stat din Tiraspol. – Chişinău, 2015. – 28 p. – Bibliogr.: p. 

22-25 (46 tit.).  

CZU 515.122.4+515.126      (Inf. - 1 ex.) 

 

53  Fizică 

 

82.  Botean, Adrian-Ioan. Metode numerice de calcul în rezistenţa materialelor : 

îndrumător / Adrian-Ioan Botean. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2006. – 199 p. : fig. – 

Bibliogr.: p. 199. – ISBN (10) 973-662-232-0 

CZU 539.3(036)      B 72      (FIMIT - 1 ex.) 

 

83.  Dudescu, Mircea Cristian. Rezistenţa materialelor : Noţiuni fundamentale. 

Solicitări simple / Mircea Cristian Dudescu ; Univ. Tehn. din Cluj-Napoca. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2013. – VII, 316 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 315-316. – ISBN  

978-973-662-831-3 

CZU 539.3/.6      D 87      (FIMIT - 1 ex.) 

 

84.  Gubceac, Ghennadii. Tranziţii de fază printr-o stare intermediară metastabilă : 

131.03 – Fizică statistică şi cinetică : Autoref. tz. de doct. în şt. fizice / Ghennadii 

Gubceac ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 22-24 (30 tit.).  

CZU 532.78+531.19(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

85.  Itul, Tiberiu Pavel. Mecanică [Resursă electronică] : Statică. Cinematică. 

Dinamică / Tiberiu Pavel Itul, Gabriel Fodor. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 1 

disc optic electronic (CD-ROM). – ISBN 978-973-662-965-5  

CZU 531      I-90      (FIMIT - 1 ex.) 

 

86.  Lădar, Ioana. Mecanica – statică : aplicaţii / Ioana Lădar. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2015. – VI, 291 p. : fig. – Bibliogr.: p. 291. – ISBN 978-606-737-051-5  

CZU 531      L 13      (FIMIT - 1 ex.) 

 



87.  Mecanică : Teorie şi aplicaţii / Iuliu Negrean, Kalman Kacso, Claudiu 

Schonstein, Adina Duca. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 544 p. : fig. – Bibliogr.: 

p. 542-544. – ISBN 978-973-662-523-7  

CZU 531      M 54      (FIMIT - 1 ex.) 

 

88.  Popa, Anca. Rezistenţa materialelor [Resursă electronică] / Anca Popa. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2010. – 1 disc optic electronic (CD-ROM). – ISBN 978-973-662-

597-8  

CZU 539.4      P 79      (FIMIT - 1 ex.) 

 

89.  Robinson, Andrew. Măsura lucrurilor / Andrew Robinson. – Bucureşti : Art, 

2008. –  224 p. : il. color. – ISBN  978-973-124-226-2 

CZU 531      R 62      (F. şt. - 1 ex.) 

 

90.  Rusu, Alexandru. Curs de fizică : ciclu de prelegeri. [Vol. 3] : 

Electromagnetismul / [A. Rusu, S. Rusu] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie şi 

Management în Electronică şi Telecomunicaţii, Cat. Fizică. – Chişinău : Tehnica-

UTM, 2015. – 234 p. : fig. – ISBN  978-9975-45-323-3 

CZU 537      R 96      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 8, FRT - 15, FTMIA - 4, FIU - 4, 

FCGC - 4, FUA - 4, FEn - 10) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

614.3  Inspecţie şi supraveghere sanitară 

 

91.  Marinescu, Ioana Andreea. Organizarea economico-managerială a 

controlului biochimic şi biofizic în vederea asigurării sustenabilităţii sanitare : Spec.: 

521.03 – Economie şi management în domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în 

şt. economice / Ioana Andreea Marinescu ; Univ. Liberă Intern. din Moldova. – 

Chişinău, 2015. – 30 p. : fig. – Bibliogr.: p. 26 (14 tit.). 

CZU 614.3(498):005(043.3)=135.1      (Inf. - 1 ex.) 

 

614.8  Accidente. Riscuri. Întâmplări. Prevenirea accidentelor. Protecţie 

personală. Siguranţă 

 

92.  Băgăcean, Diana. Proceduri şi studii de caz / Diana Băgăcean, Timea Gabor. – 

Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 120 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 119-120. – ISBN 

978-973-662-976-1  

CZU 614.8      B 17      (FCGC - 1 ex.) 

 

62  Inginerie. Tehnică 

 

620.1  Încercarea materialelor. Defecte ale materialelor. Protecţia 

materialelor 

 



93.  Cândea, Viorel Constantin. Atlas : structuri metalografice / Viorel Constantin 

Cândea, Cătălin Ovidiu Popa, Teodora Marcu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 99 

p. : fig. – Bibliogr.: p. 99. – ISBN 978-973-662-729-3 

CZU 620.1      C 18      (FCGC - 1 ex.) 

 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 

 

94.  Bere, Paul. Materiale compozite polimerice / Paul Bere. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2012. – 252 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 245-252. – ISBN 978-973-662-

723-1 

CZU 620.22      B 47      (FUA - 1 ex.) 

 

95.  Bîrcă, Adriana. Merceologie alimentară : Verificarea calităţii produselor 

alimentare / Adriana Bîrcă ; Univ. „George Bariţiu” Braşov, Fac. de Ştiinţe 

Economice. – Braşov : Omnia Uni S.A.S.T., 2000. – 334 p. : scheme, tab. – Bibliogr.: 

p. 333-334. – ISBN 973-9478-34-4 

CZU 620.2      B 54      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 24) 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

96.  Muntean, Ion. Eficientizarea sistemului de management energetic la nivelul 

autorităţilor publice locale : 521.03 – Economie şi management în domeniul de 

activitate (energetică) : Tz. de doct. în economie / Ion Muntean ; Univ. Tehn. a 

Moldovei. – Chişinău, 2015. – 167 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 147-155 (150 tit.). 

CZU 620.9.004.18:658.5(478)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

97.  Muntean, Ion. Eficientizarea sistemului de management energetic la nivelul 

autorităţilor publice locale : 521.03 – Economie şi management în domeniul de 

activitate (energetică) : Autoref. tz. de doct. în economie / Ion Muntean ; Univ. Tehn. 

a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-25 (19 tit.). 

CZU 620.9.004.18:658.5(478)(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

621. 3  Electrotehnică 

 

98.  Microunde : aplicaţii. Vol. 1 / Nicolae Crişan, Tudor Palade, Ligia Cremene, 

Emanuel Puşchiţă. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2008. – 101 p. : fig. – ISBN 978-973-

662-377-6  

CZU 621.3      M 65      (FCIM - 1 ex.) 

 

99.   Vol. 2 : Măsurători, antene, sisteme / Tudor Palade, Ancuţa Moldovan, 

Emanuel Puşchiţă [et al.]. – 2009. – X, 141 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 

978-973-662-509-1  

CZU 621.3      M 65      (FCIM - 1 ex.) 

 



621. 3.049.77  Microelectronică. Circuite integrate 

 

100.  Cîrlugea, Mihaela. Microelectronics evolution. Vol. 1 / Mihaela Cîrlugea, 

Lelia Feştilă. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 106 p. : fig. – Bibliogr. după cap. – 

ISBN 978-973-662-777-4  

CZU 621.3.049.77      C 54      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate 

electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică 

aplicată 

 

101.  Enachi, Mihail. Morfologia şi proprietăţile optice ale nanocompozitelor în 

baza matricelor semiconductoare şi dielectrice din InP, Al2O3 şi TiO2 : 134.01 – Fizica 

şi tehnologia materialelor : Autoref. tz. de doct. în şt. fizice / Mihail Enachi ; Univ. de 

Stat din Moldova. – Chişinău, 2015. – 29 p. : fig. – Bibliogr.: p. 23-24 (16 tit.).  

CZU 621.315.592      (Inf. - 1 ex.) 

 

102.  Maier, Virgil. Calitatea energiei electrice : Curs, anul 1 Master / Virgil 

Maier, Sorin Gh. Pavel, Horia Gh. Beleiu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 197 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 192-197. – ISBN 978-973-662-784-2 

CZU 621.31      M 16      (FEn - 1 ex.) 

 

103.  Producerea energiei electrice : lucrări de laborator / Aurel Botezan, Ioan 

Vădan, Radu Tîrnovan, Horia Bălan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 151 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 151. – ISBN 978-973-662-826-9 

CZU 621.311      P 94      (FEn - 1 ex.) 

 

 621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. 

Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X 

 

104.  Circuite electronice fundamentale : îndrumător de laborator / Emilia Şipoş, 

Gabriel Oltean, Costin Miron [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2009. – 97 p. : fig., 

tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-662-502-2  

CZU 621.38      C 54      (FCIM - 1 ex.) 

 

105.  Dispozitive electronice fundamentale : îndrumător de laborator / Gabriel 

Oltean, Emilia Şipoş, Costin Miron, Laura Ivanciu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2010. 

– 105 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-662-541-1  

CZU 621.38      D 53       (FCIM - 1 ex.) 

 

106.  Electronic devices : Laboratory manual / Gabriel Oltean, Emilia Şipoş, 

Costin Miron, Laura Ivanciu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2010. – 90 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-662-542-8  

CZU 621.38      E 35      (FCIM - 1 ex.) 

 



107.  Szolga, Lorant Andras. Optoelectronică : îndrumător de laborator / Lorant 

Andras Szolga, Ramona Gălătuş, Emil Voiculescu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. 

– 111 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 110-111. – ISBN 978-973-662-858-0  

CZU 621.383      S 99      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi 

aparate video. Telecomandă 

 

108.  Grama, Lăcrimioara. Prelucrarea numerica a semnalelor : îndrumător de 

laborator / Lăcrimioara Grama. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – XIII, 223 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 221-223. – ISBN 978-973-662-968-6 

CZU 621.391      G 76      (FCIM - 1 ex.) 

 

109.  Radiocomunicaţii : îndrumător de laborator. Vol. 1 / Tudor Palade, Irina 

Vermeşan, Rebeca Colda [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – VIII, 126 p. : fig. 

– Bibliogr. la sfârşitul lucrărilor. – ISBN 978-973-662-682-1 

CZU 621.396      R 15      (FCIM - 1 ex.) 

 

110.  Sărăcuţ, Ioana. Teoria semnalelor : culegere de probleme / Ioana Sărăcuţ, 

Erwin Szopos, Victor Popescu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2010. – 138 p. : fig. – 

(Comunicaţii şi tehnologia informaţiei). – Bibliogr.: p. 138. – ISBN 978-973-662-561-

9 

CZU 621.391      S 23      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.56  Refrigerare în general. Producerea temperaturilor scăzute 

 

111.  Dragoş, Gheorghe Viorel. Agenţi şi procese în instalaţii frigorifice 

nepoluante / Gheorghe Viorel Dragoş, Raluca Dragoş. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 

2009. – 241 p. : fig., tab. – (Frigorifice). – Bibliogr.: p. 239-241. – ISBN 978-973-

662-516-9 

CZU 621.56      D 79      (FIMIT - 1 ex.) 

 

112.  Dragoş, Gheorghe Viorel. Instalaţii frigorifice cu comprimare mecanică de 

vapori : îndrumător de proiectare / Gheorghe Viorel Dragoş, Raluca Moldovan. – Ed. 

a 2-a. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2010. – 378 p. : fig., tab. – (Frigorifice). – Bibliogr.: 

p. 339-340. – ISBN 978-973-662-601-2 

CZU 621.56(036)      D 79      (FIMIT - 1 ex.) 

 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

 

113.  Cândea, Viorel Constantin. Tehnologii de elaborare şi procesare a 

pulberilor metalice / Viorel Constantin Cândea, Ionuţ Lucian Gligor. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2008. – [VI], 137 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 132-137. – ISBN 978-973-

662-414-8 

CZU 621.762      C 18      (FIMIT - 1 ex.) 



 

114.  Mocan, Bogdan. Sisteme robotizate de sudare cu arc electric : Proiectarea 

orientată şi îmbunătăţirea performanţelor sistemelor robotizate de sudare cu arc 

electric / Bogdan Mocan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 308 p. : fig., tab. –

Bibliogr.: p. 293-308. – ISBN 978-973-662-881-8 

CZU 621.791      M 84      (F. şt. - 1 ex.) 

 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 

 

115.  Besoiu, Sorin. Sisteme de acţionare în mecatronică : Muschi artificiali : 

Aplicaţii / Sorin Besoiu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – VIII, 184 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 163-178. – ISBN 978-973-662-814-6 

CZU 621.86      B 50      (FCIM - 1 ex.) 

 

116.  Biomecatronică / Dan Mândru, Alexandra Aluţei, Beniamin Chetran [et al.] ; 

coord.: Dan Mândru. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 143 p. : fig. – Bibliogr.: p. 

143. – ISBN 978-973-662-757-6 

CZU 621.86      B 53      (FCIM - 1 ex.) 

 

117.  Blebea, Ioan. Ingineria roboţilor modulari suspendaţi : elemente structurale, 

modelare mecanică, soluţii constructive / Ioan Blebea, Viorel Ispas, Adrian Vasile 

Blebea. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – VIII, 316 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 313-

316. – ISBN 978-973-662-818-4 

CZU 621.86      B 57      (FCIM - 1 ex.) 

 

118.  Blebea, Ioan. Soluţii moderne în construcţia roboţilor industriali / Ioan 

Blebea, Adrian Vasile Blebea. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2011. – VI, 191 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 187-191. – ISBN 978-973-662-609-8 

CZU 621.86      B 57      (FCIM - 1 ex.) 

 

119.  Merie, Violeta-Valentina. Materiale de fricţiune sinterizate cu baza fier / 

Violeta-Valentina Merie, Viorel-Constantin Cândea, Cătălin-Ovidiu Popa. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2012. – 165 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-

662-765-1 

CZU 621.89      M 60      (F. şt. - 1 ex.) 

 

120.  Robotizarea asistată de calculator a fabricaţiei : Fundamentele utilizării 

mediului Workspace de simulare şi programare off-line a sistemelor de fabricaţie 

robotizate / Stelian Brad, Bogdan Mocan, Adina Duca, Emilia Brad. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2008. – 213 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 213. – ISBN 978-973-662-361-5 

CZU 621.86      R 62      (FCIM - 1 ex.) 

 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 

 



121.  Axe numerice : îndrumător de proiectare / Liviu Morar, Nicuşor Ursa, 

Dumitru Pop [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 169 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 168-169. – ISBN 978-973-662-740-8 

CZU 621.9      A 98      (FIMIT - 1 ex.) 

 

122.  Îndrumător pentru lucrări de laborator pentru disciplinele asociate 

comenzii numerice. Vol. 1 / Liviu Morar, Cristian Pop, Dumitru Pop [et al.]. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2011. – 171 p. : fig., tab. + CD. – (Construcţii de maşini). – ISBN 

978-973-662-661-6 

CZU 621.9      I-50      (FIMIT - 1 ex.) 

 

123.  Vol. 2 / Liviu Morar, Dumitru Pop, Nicuşor Ursa [et al.]. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2013. – 110 p. : fig., tab. – Bibliogr. după lucrări. – ISBN 978-973-662-

661-6. – ISBN 978-973-662-837-5 (v. 2). 

CZU 621.9      I-50      (FIMIT - 1 ex.) 

 

124.  Răduţiu, Veroniu. Elemente de proiectare pentru cuţitul de strung / Veroniu 

Răduţiu, Marian Borzan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 150 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 148-150. – ISBN 978-973-662-969-3 

CZU 621.941      R 19      (FIMIT - 1 ex.) 

 

125.  Tehnologii de fabricaţie : îndrumător pentru lucrări de laborator / Domniţa 

Frătilă, Adrian Radu, Ancuţa Pacurar [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2011. – 169 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 167-169. – ISBN 978-973-662-626-5 

CZU 621.9      T 32      (FIMIT - 1 ex.) 

 

126.  Tehnologii inovative şi procese creative de producţie = Innovative 

technologien und kreative produktionsprozesse / Marcel S. Popa, Andreas Kunz, 

Thomas Kennel [et al.]. – Ed. bilingvă româno-germană. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 

2009. – 216 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 209-216. – ISBN 978-973-662-421-6 

CZU 621.9      T 32      (FIMIT - 1 ex.) 

 

624  Construcţii civile în general 

 

127.  Chira, Alexandru. Analiza neliniară a structurilor [Resursă electronică] : 

îndrumător de laborator / Alexandru Chira, Ştefan Marius Buru. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2014. – 1 disc optic electronic (CD-ROM). – ISBN 978-973-662-941-9 

CZU 624.04      C 43      (FCGC - 1 ex.) 

 

128.  Cobîrzan, Nicoleta. Consolidarea clădirilor din zidărie : evaluarea seismică a 

clădirilor din zidărie / Nicoleta Cobîrzan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 108 p. : 

fig., tab. – (Construcţii). – Bibliogr.: p. 107-108. – ISBN 978-973-662-977-8 

CZU 624.04      C 58      (FCGC - 1 ex.) 

 



129.  Construcţii civile / Horia-A. Andreica, Constantin Munteanu, Ioana 

Mureşanu [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2009. – 595 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

591-594. – ISBN 978-973-662-501-5 

CZU 624      C 68      (FCGC - 1 ex.) 

 

130.  Construcţii şi poduri metalice. [Vol. 1] : Oţelul / Ştefan I. Guţiu, Cătălin 

Moga. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 146 p. : fig., tab. – (Construcţii). – 

Bibliogr.: p. 145-146. – ISBN 978-973-662-789-7 

CZU 624.2      C 68      (FUA - 1 ex.) 

 

131.  [Vol. 2] : Îmbinarea elementelor / Petru Moga, Ştefan I. Guţiu. – Cluj-Napoca 

: U.T.Press, 2013. – 166 p. : fig., tab. – (Construcţii). – Bibliogr.: p. 163-166. – ISBN 

978-973-662-790-3 

CZU 624.2      C 68      (FUA - 1 ex.) 

 

132.  [Vol. 3] : Proiectarea elementelor din oţel / Petru Moga, Ştefan I. Guţiu, 

Cristina Câmpian [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 372 p. : fig., tab. – 

(Construcţii). – Bibliogr.: p. 371-372. – ISBN 978-973-662-949-5 

CZU 624.2      C 68      (FUA - 1 ex.) 

 

133.  Dumitraş, Macedon. Construcţii civile / Macedon Dumitraş, Nicoleta 

Cobîrzan, Dan Dumitraş. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2011. – 275 p. : fig., tab. – 

(Construcţii). – Bibliogr.: p. 257-258. – ISBN 978-973-662-627-2 

CZU 624.012      D 90      (FCGC - 1 ex.) 

 

134.  Fărcaş, Vasile.  Geotehnică : teorie şi exemple de calcul / Vasile Fărcaş, 

Augustin Popa. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 299 p. : fig., tab. – Bibliogr. după 

cap. – ISBN 978-973-662-910-5 

CZU 624.13      F 21      (FCGC - 1 ex.) 

 

135.  Goşa, Octavian. Structuri pentru disiparea energiei seismice la construcţii 

metalice / Octavian Goşa. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – IV, 172 p. : fig., tab., 

fot. – (Construcţii). – Bibliogr.: p. 157-171. – ISBN 978-973-662-805-4 

CZU 624.01      G 73      (FCGC - 1 ex.) 

 

136.  Guţiu, Ştefan I. Structuri compuse oţel-beton / Ştefan I. Guţiu, Cătălin 

Moga. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 404 p. : fig., tab. – (Construcţii). – 

Bibliogr.: p. 401-404. – ISBN 978-973-662-943-3 

CZU 624.01      G 98      (FCGC - 2 ex.) 

 

137.  Iliescu, Mihai. Îndrumător pentru proiectarea podurilor / Mihai Iliescu, 

Gabriela Viorel. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 299 p. : fig., tab. – (Construcţii). 

– Bibliogr.: p. 297-299. – ISBN 978-973-662-701-9 

CZU 624.2(036)      I-44      (FUA - 1 ex.) 

 



138.  Kopenetz, Ludovic. Introducere în teoria structurilor înalte şi a structurilor 

cu deschideri mari / Ludovic Kopenetz, Bianca Roxana Pârv. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2014. – 243 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 231-243. – ISBN 978-973-662-

951-8 

CZU 624.04      K 73      (FCGC - 1 ex.) 

 

139.  Moga, Cătălin. Construcţii industriale / Cătălin Moga. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2013. – 226 p. : fig., tab. – (Construcţii). – Bibliogr.: p. 225-226. – ISBN 

978-973-662-864-1 

CZU 624      M 85      (FUA - 1 ex.) 

 

140.  Moga, Cătălin. Construcţii metalice : manual introductiv / Cătălin Moga. – 

Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 260 p. : fig., tab. – (Construcţii). – Bibliogr.: p. 257-

260. – ISBN 978-973-662-788-0 

CZU 624      M 85      (FUA - 1 ex.) 

 

141.  Moga, Petru. Elemente structurale din oţel : bazele proiectării / Petru Moga, 

Ştefan I. Guţiu, Cătălin Moga. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2015. – 322 p. : fig., tab. – 

(Construcţii). – Bibliogr.: p. 321-322. – ISBN 978-606-737-015-7 

CZU 624.01      M 85      (FUA - 1 ex.) 

 

142.  Moga, Petru. Grinzi metalice conformate structural / Petru Moga. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2013. – 176 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-

662-882-5 

CZU 624.07      M 85      (FUA - 1 ex.) 

 

143.  Moga, Petru. Lucrări de artă : curs general / Petru Moga, Ştefan I. Guţiu, 

Cătălin Moga. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2015. – 374 p. : fig., tab., fot. – 

(Construcţii). – Bibliogr.: p. 373-374. – ISBN 978-606-737-044-7 

CZU 624.2      M 85      (FUA - 1 ex.) 

 

144.  Moga, Petru. Lucrări de artă : curs general de poduri / Petru Moga, Mihai 

Iliescu, Ştefan I. Guţiu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 332 p. : fig., fot. – 

(Construcţii). – Bibliogr.: p. 331-332. – ISBN 978-973-662-743-9 

CZU 624.2      M 85      (FUA - 1 ex.) 

 

145.  Moga, Petru. Reabilitarea podurilor metalice / Petru Moga, Mihai Iliescu, 

Ştefan I. Guţiu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 270 p. : fig., tab. – (Construcţii). – 

Bibliogr.: p. 267-269. – ISBN 978-973-662-713-2 

CZU 624.2      M 85      (FUA - 1 ex.) 

 

146.  Moga, Petru. Structuri de poduri metalice / Petru Moga, Ştefan I. Guţiu. – 

Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 310 p. : fig., tab. – (Construcţii). – Bibliogr.: p. 309-

310. – ISBN 978-973-662-865-8 

CZU 624.2      M 85      (FUA - 1 ex.) 



 

147.  Moga, Petru. Structuri de poduri metalice : manual de proiectare / Petru 

Moga. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 214 p. : fig., tab. – (Construcţii). – 

Bibliogr.: p. 213-214. – ISBN 978-973-662-947-1 

CZU 624.2      M 85      (FUA - 1 ex.) 

 

148.  Pasarele pietonale metalice. [Vol. 1] : Baza de calcul / Petru Moga. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2014. – 164 p. : fig., tab. – (Construcţii). – Bibliogr.: p. 163-164. 

– ISBN 978-973-662-914-3 

CZU 624.2      P 38      (FUA - 1 ex.) 

 

149.  [Vol. 2] : Manual de proiectare / Petru Moga, Ştefan I. Guţiu, Cătălin Moga 

[et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 164 p. : fig., tab. – (Construcţii). – 

Bibliogr.: p. 163. – ISBN 978-973-662-914-3 

CZU 624.2      P 38      (FUA - 1 ex.) 

 

150.  Prodan, Ovidiu. Aplicaţii în dinamica construcţiilor / Ovidiu Prodan, Pavel 

Alexa. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – VI, 153 p. : fig. – Bibliogr.: p. 153. – ISBN 

978-973-662-929-7 

CZU 624.04      P 94      (FCGC - 1 ex.) 

 

151.  Samoilă, Diana. Cadre din beton armat prevăzute cu panouri de umplutură 

[Resursă electronică] / Diana Samoilă. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 1 disc optic 

electronic (CD-ROM). – ISBN 978-973-662-883-2 

CZU 624.012      S 18      (FCGC - 1 ex.) 

 

152.  Statica construcţiilor : Structuri static determinate / Alexandru Cătărig, 

Mircea Petrina, Ludovic Kopenetz [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – VI, 320 

p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 319-320. – ISBN 978-973-662-734-7 

CZU 624.04      S 79      (FCGC - 1 ex.) 

 

153.  Statica construcţiilor : Structuri static determinate / Alexandru Cătărig, 

Mircea Petrina, Ludovic Kopenetz [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2011. – [IV], 

400 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 400. – ISBN 978-973-662-633-3 

CZU 624      S 79      (FCGC - 1 ex.) 

 

154.  Turculeţ, Mihail. Noţiuni, termeni şi definiţii pentru construcţii de lemn : 

manual / Mihail Turculeţ ; [red. resp.: Anatolie Taranenco] ; Univ. Tehn. a Moldovei, 

Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. Construcţii şi Mecanica Structurilor. – 

Chişinău : Tehnica-UTM, 2015. – 196 p. : tab. – Bibliogr.: p. 195. – ISBN 978-9975-

45-386-8 

CZU 624.01      T 94      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 5, FUA - 44) 

 

625  Construcţia căilor de transport terestru. Căi ferate, drumuri 

 



155.  Hoda, Gavril. Căi de comunicaţie / Gavril Hoda, Mihai Iliescu. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2009. – VI, 196 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 195-196. – ISBN 

978-973-662-460-5 

CZU 625      H 69      (FUA - 1 ex.) 

 

156.  Iliescu, Mihai. Autostrăzi / Mihai Iliescu, Filomela Săvoiu. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2013. – VI, 184 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 183-184. – ISBN 978-973-662-

834-4 

CZU 625      I-44      (FUA - 1 ex.) 

 

157.  Iliescu, Mihai. Drumuri. [Vol.] 1 : Proiectarea drumurilor / Mihai Iliescu, 

Andrei-Florin Clitan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2015. – 168 p. : fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 167-168. – ISBN 978-973-662-989-1 

CZU 625      I-44      (FUA - 1 ex.) 

 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat 

 

158.  Rusu, Tudor Andrei. Procedee şi echipamente pentru tratarea şi epurarea 

apelor : îndrumător de proiectare / Tudor Andrei Rusu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 

2012. – 130 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 127-130. – ISBN 978-973-662-754-5 

CZU 628.3(036)      R 96      (FUA - 1 ex.) 

 

 629.3  Vehicule terestre, în afara celor pe şine. Vehicule rutiere şi de teren 

 

159.  Barabaş, Istvan. Lubrifianţi pentru automobile : proprietăţi, performanţe, 

evaluare / Istvan Barabaş. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 186 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-662-866-5 

CZU 629.3      B 28      (FIMIT - 1 ex.) 

 

160.  Borza, Emilian. Caroserii şi structuri portante. Vol. 1 : Construcţie / Emilian 

Borza. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2011. – 180 p. : fig. – Bibliogr.: p. 172-180. – 

ISBN 978-973-662-638-8 

CZU 629.3      B 70      (FIMIT - 1 ex.) 

 

161.  Vol. 2 : Construcţia, calculul şi simularea structurii caroseriei. – 2011. – P. 

185-351 : fig. – Bibliogr.: p. 343-351. – ISBN 978-973-662-638-8 

CZU 629.3      B 70      (FIMIT - 1 ex.) 

 

162.  Tehnici de viziune artificială aplicate în conducerea automată a 

autovehiculelor / Sergiu Nedevschi, Radu Dănescu, Florin Oniga, Tiberiu Mariţa. – 

Cluj-Napoca : U.T.Press, 2012. – 203 p. : fig. – Bibliogr.: p. 195-203. – ISBN 978-

973-662-787-3 

CZU 629.3      T 32      (FIMIT - 1 ex.) 



 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole 

şi ale vieţii sălbatice 

 

163.  Constantinescu, Marius. Cultura plantelor pentru ulei / Marius 

Constantinescu, Gheorghe Sinulescu. – Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2014. – 219 p. – 

(Plante cu viitor asigurat). – ISBN 978-606-649-029-0 

CZU 63      C 66      (FTMIA - 1 ex.) 

 

164.  Mihov, Dmitri. Productivitatea plantaţiilor viticole şi calitatea strugurilor în 

funcţie de soi, aplicarea giberelinei (GA3) şi inciziei inelare : 411.07 – Viticultură : 

Autoref. tz de doct. în şt. agricole / Dmitri Mihov ; Instituţia Publică Inst. Şt.-Practic 

de Horticultură şi Tehnologii Alimentare. – Chişinău, 2015. – 29 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 25-26 (38 tit.). 

CZU 634.86.004.12[631.559+631.811.9+631.542](478)      (Inf. - 1 ex.) 

 

165.  Popescu, Victor. Cultura tomatelor, ardeiului şi vinetelor / Victor Popescu, 

Roxana Zăvoianu. – Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2013. – 125 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

124-125. – ISBN 978-606-649-016-0 

CZU 63      P 81      (FTMIA - 1 ex.) 

 

64  Economie casnică. Ştiinţe domestice. Întreţinerea casei 

 

640.4  Industria hotelieră şi restaurante 

  

166.  Lisa, Galina. Managementul fidelizării clienţilor în domeniul serviciilor 

hoteliere : Spec.: 521.03 – Economie şi Management în domeniul de activitate : 

Autoref. tz de doct. în economie / Galina Lisa ; Univ. Liberă Intern. din Moldova. – 

Chişinău, 2015. – 29 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26 (7 tit.). 

CZU 640.41:005(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

641  Alimente. Preparare. Mâncăruri 

  

167.  Băşoiu, Mihaela. 203 (Două sute trei) reţete de hrană vie / Mihaela Băşoiu, 

Mihai Băşoiu. – Bucureşti : Meteor Publishing, 2013. – 144 p. – (Gastronomie). –

ISBN 978-606-8469-23-2 

CZU 641      B 36      (FTMIA - 1 ex.) 

 

168. Băşoiu, Mihai. 202 (Două sute două) reţete de salate / Mihai Băşoiu. – 

Bucureşti : Meteor Publishing, 2013. – 160 p. – (Gastronomie). – Bibliogr.: p. 154-

159. – ISBN 978-606-93177-4-7 

CZU 641      B 36      (FTMIA - 1 ex.) 

 



169.  Băşoiu, Mihai. 205 (Două sute cinci) reţete de post / Mihai Băşoiu. – 

Bucureşti : Meteor Publishing, 2013. – 192 p. – (Gastronomie). – ISBN 978-606-

93177-3-0 

CZU 641      B 36      (FTMIA - 1 ex.) 

 

170.  Coman, Garoafa. Mâncăruri de sărbători / Garoafa Coman. – Bucureşti : Ed. 

Bizantină, 2012. – 232 p. : fot. color. – ISBN 978-606-8112-22-0 

CZU 641      C 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

171.  Coman, Garoafa. Mâncăruri şi dulciuri de post : cuprinde 345 de reţete / 

Garoafa Coman. – Ed. a 4-a. – Bucureşti : Ed. Bizantină, [2015]. – 272 p. – ISBN 

973-9492-02-9 

CZU 641      C 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

172.  Coman, Garoafa. Plăcinte şi plăcinţele / Garoafa Coman. – Bucureşti : Ed. 

Bizantină, 2014. – 136 p. : fot. color. – ISBN 978-606-8112-29-9 

CZU 641      C 63      (FTMIA - 1 ex.) 

 

173.  Georgescu, Mircea. 365+1 reţete exclusive pentru vegetarieni / Mircea 

Georgescu. – Bucureşti : Ştefan, 2008. – 152 p. – ISBN 978-973-118-085-4 

CZU 641      G 32      (FTMIA - 1 ex.) 

 

174.  Iordan, Valentina. Bucătăria franceză : peste 90 de reţete care au cucerit 

lumea / Valentina Iordan ; [coord. ed.: Cătălin Pena]. – Bucureşti : House of Guides 

Publishing Grup, 2015. – 144 p. : il., fot. – (Bucătăriile lumii). – ISBN 978-606-8403-

90-8 

CZU 641      I-71      (FTMIA - 1 ex.) 

 

175.  Iordan, Valentina. Reţete de casă : cele mai bune 137 de preparate cu peşte 

şi fructe de mare / [Valentina Iordan ; coord. ed.: Cătălin Pena]. – Bucureşti : House 

of Guides Publishing Grup, 2013. – 159 p. – (Gastronomica). – ISBN 978-606-8403-

47-2 

CZU 641      I-71      (FTMIA - 1 ex.) 

 

176.  Iordan, Valentina. Vinul în bucate : peste 100 de reţete cu vin şi alte băuturi 

/ [Valentina Iordan ; coord. ed.: Cătălin Pena]. – Bucureşti : House of Guides 

Publishing Grup, 2014. – 120 p. – ISBN 978-606-8403-74-8 

CZU 641      I-71      (FTMIA - 1 ex.) 

 

177.  Iorga, Elisabeta Iosefina. Reţete din peşte şi fructe de mare / Elisabeta 

Iosefina Iorga, Marius Iorga. – Bucureşti : Meteor Press, 2013. – 112 p. – 

(Gastronomica). – ISBN 978-973-728-625-3 

CZU 641      I-72      (FTMIA - 1 ex.) 

 



178.  Paste şi risotto : peste 90 de reţete originale / [coord. ed.: Cătălin Pena]. – 

Bucureşti : House of Guides Publishing Grup, 2014. – 104 p. – (Gastronomica). – 

ISBN 978-606-8403-80-9 

CZU 641      P 42      (FTMIA - 1 ex.) 

 

179.  Pop, Ligia. Reţete vegane fără foc / Ligia Pop. – Ed. a 5-a, rev. – Bucureşti : 

Curtea veche, 2014. – 206 p. : fot. color. – ISBN 978-606-588-715-2 

CZU 641      P 78      (FTMIA - 1 ex.) 

 

180.  Reţete vegetariene : combinaţii rafinate din bucătăria internaţională / ed. 

Chuck Williams ; fot.: Allan Rosenberg. – Bucureşti : Curtea veche, 2014. – 320 p. : 

fot. color. – ISBN 978-606-588-408-3 

CZU 641      R 48      (FTMIA - 1 ex.) 

 

181.  300 (Treisute) reţete delicioase de post / culeg. şi red.: Mihaela Enache. – 

Bucureşti : Orizonturi, 2015. – 266 p. – ISBN 978-973-736-284-1 

CZU 641      T 83      (FTMIA - 1 ex.) 

 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei 

 

182.  Cordoş, Nicolae. Elemente de telematică rutieră / Nicolae Cordoş. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2015. – 210 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 197-210. – ISBN 978-

606-737-030-0 

CZU 656      C 71      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

183.  Coşerin, Paul. Modelul structural de gestiune a complexelor portuare 

maritime în condiţiile riscului ecologico-economic : Spec.: 521.03 – Economie şi 

management în domeniul de activitate : Autoref. tz de doct. în şt. economice / Paul 

Coşerin ; Univ. Liberă Intern. din Moldova. – Chişinău, 2015. – 29 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 24-25 (11 tit.). 

CZU 656.6(043.3)=135.1      (Inf. - 1 ex.) 

 

184.  Todoruţ, Ioan-Adrian. Siguranţa autovehiculelor şi securitatea în 

transporturi rutiere / Ioan-Adrian Todoruţ, Istvan Barabaş, Nicolae Burnete. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2012. – 360 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 341-360. – ISBN 978-

973-662-764-4 

CZU 656      T 68      (FIMIT - 1 ex.) 

 

 657  Contabilitate 

 

185.  Bajan, Maia. Particularităţile contabilităţii şi controlului de gestiune în 

întreprinderile producătoare de mobilă : 522.02 – Contabilitate ; Audit ; Analiză 

economică : Autoref. tz. de doct. în şt. economice / Maia Bajan ; Acad. de Studii 



Economice a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (19 

tit.). 

CZU 657.15:334.72.684(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

186.  Brabete, Valeriu. Contabilitatea activităţilor de comerţ, turism şi alimentaţie 

publică : Abordare în context naţional şi internaţional / Valeriu Brabete, Magdalena 

Mihai, Cristian Drăgan ; coord.: Valeriu Brabete. – Craiova : Ed. Universitaria, 2013. 

– 276 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 271-276. – ISBN 978-606-14-0746-0 

CZU 657      B 75      (FTMIA - 1 ex.) 

 

187.  Brînzila, Liuba. Contabilitatea investiţiilor imobiliare : 522.02 – 

Contabilitate ; Audit ; Analiză economică : Autoref. tz. de doct. în şt. economice / 

Liuba Brînzila ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 31 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 27 (12 tit.). 

CZU 657.421.1:330.332.2(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

188.  Slobodeanu, Svetlana. Probleme ale auditului ciclului de procurări-plăţi : 

522.02 – Contabilitate ; Audit ; Analiză economică : Autoref. tz. de doct. în şt. 

economice / Svetlana Slobodeanu ; Acad. de Studii Economice a Moldovei. – 

Chişinău, 2015. – 28 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25 (10 tit.). 

CZU 657.6:657.4(478)(043)      (Inf. - 1 ex.) 

 

 658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

189.  Anastasiu, Livia. Particularităţile managementului resurselor umane în 

IMM-uri / Livia Anastasiu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 197 p. : fig., tab. – 

(Construcţii). – Bibliogr.: p. 197. – ISBN 978-973-662-792-7 

CZU 658      A 49      (F. şt. - 1 ex.) 

 

190.  Blebea, Ioan. Fiabilitatea, mentenabilitatea şi siguranţa sistemelor de 

producţie / Ioan Blebea, Bogdan Mocan, Andrei Şteopan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 

2013. – VIII, 292 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 289-292. – ISBN 978-973-662-842-9 

CZU 658.5      B 57      (F. şt. - 1 ex.) 

 

191.  Brad, Emilia. Bazele sistemelor flexibile de fabricaţie şi elemente de 

fabricaţie suplă (Lean) / Emilia Brad. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – X, 541 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 532-533. – ISBN 978-973-662-875-7 

CZU 658      B 75      (F. şt. - 1 ex.) 

 

192.  Brad, Emilia. Fabricaţia reconfigurabilă şi elemente de proiectare a 

echipamentelor de fabricaţie reconfigurabile / Emilia Brad. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2013. – III, 526 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 471-497. – ISBN 978-973-662-

876-4 

CZU 658      B 75      (F. şt. - 1 ex.) 

 



193.  Frăsîneanu, Pantelemon. Perfecţionarea managementului distribuţiei şi 

furnizării gazelor naturale în Republica Moldova : Spec.: 521.03 – Economie şi 

Management (în sectorul gaze naturale) : Tz. de doct. în şt. economice / Pantelemon 

Frăsîneanu ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 219 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 161-171 (184 tit.). 

CZU 658.5/.7:665.632(478)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

194.  Frăsîneanu, Pantelemon. Perfecţionarea managementului distribuţiei şi 

furnizării gazelor naturale în Republica Moldova : Spec.: 521.03 – Economie şi 

Management (în sectorul gaze naturale) : Autoref. tz. de doct. în şt. economice / 

Pantelemon Frăsîneanu ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 32 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 28 (13 tit.). 

CZU 658.5/.7:665.632(478)(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

195.  Gâf-Deac, Maria. Particularităţile organizării gestiunii corporative în 

România : Spec.: 521.03 – Economie şi management în domeniul de activitate : 

Autoref. tz. de doct. în şt. economice / Maria Gâf-Deac ; Univ. Liberă Intern. din 

Moldova. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 26 (13 tit.). 

CZU 658.11(498):005(043.3)=135.1      (Inf. - 1 ex.) 

 

196.  Ion-Bocănete, Oana. Instrumentarul metodic de evaluare sistemică a 

eficienţei economice a managementului corporativ : Spec.: 521.03 – Economie şi 

Management în domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în şt. economice / Oana 

Ion-Bocănete ; Univ. Liberă Intern. din Moldova. – Chişinău, 2015. – 24 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 20-21 (14 tit.). 

CZU 658.1:005(043.3)=135.1      (Inf. - 1 ex.) 

 

197.  Managementul firmei / George Vermeşan, Ioana Pop Denes, Dan Porcar, 

Călin Rogozan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2004. – 228 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

227-228. – ISBN 973-662-075-1 

CZU 658      M 20      (FIEB - 1 ex.) 

 

198.  Muntean, Mircea. Analiză economico-financiară aprofundată / Mircea 

Muntean, Daniela-Cristina Solomon. – Bacău : Alma Mater, 2015. – 330 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 303-312. – ISBN 978-606-527-442-6 

CZU 658      M 95      (F. şt. - 1 ex.) 

 

199.  Suslenco, Alina. Dezvoltarea capitalului uman şi competitivitatea 

întreprinderii : monografie / Alina Suslenco. – Iaşi : Tehnopress, 2015. – 246 p. : fig., 

tab. – (Management & Marketing; 54). – Bibliogr.: p. 205-216. – ISBN 978-606-687-

179-2 

CZU 658      S 96      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

66  Chimie industrială 

 



661  Produse chimice propriu zise 
 

200.  Schaaf, Anne. Prepararea săpunului de casă / Anne Schaaf. – Oradea : Casa, 

2014. – 116 p. : fot. color. – ISBN 978-606-8527-41-3 

CZU 661      S 33      (F. şt. - 1 ex.) 

 

662  Explozivi. Combustibili 
 

201.  Barabaş, Istvan. Combustibili şi lubrifianţi [Resursă electronică] : 

îndrumător pentru lucrările de laborator / Istvan Barabaş ; Univ. Tehn. din Cluj-

Napoca. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 1 disc optic electronic (CD-ROM). – 

ISBN 978-973-662-822-1 

CZU 662.7      B 28      (FCGC - 1 ex.) 

 

202.  Bode, Florin. Combustie şi instalaţii de ardere / Florin Bode, Paula 

Ungureşan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 446 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 438-

446. – ISBN 978-973-662-998-3 

CZU 662      B 61      (FEn - 1 ex.) 

 

663  Microbiologie industrială, micrologie industrială. Fermentare, industrii 

de fermentare. Industria băuturilor. Industria stimulentelor 
 

203.  Berea : Ghid complet: istorie, prelucrare, degustare, varietăţi din lumea 

întreagă / [trad. din lb. italiană: Cristian Cercel ; red.: Mihnea Gafiţa]. – Bucureşti : 

Ed. ART, 2008. – 215 p. : il. color. – ISBN 978-973-124-259-0 

CZU 663.4(036)      B 47      (FTMIA - 1 ex.) 

 

204.  Furtuna, Natalia. Valorificarea potenţialului aromatic al soiurilor de struguri 

Startovîi, Viorica şi Muscat de Ialoveni : 253.03 – Tehnologia băuturilor alcoolice şi 

nealcoolice : Autoref. tz. de doct. în tehnică / Natalia Furtuna ; Instituţia Publică Inst. 

Şt.-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 26 (9 tit.). 

CZU 663.2:634.85(478.9)      (Inf. - 1 ex.) 

 

205.  Troţchii, Ivan. Perfecţionarea tehnologiei de producere a vinurilor spumante 

albe prin metoda de rezervor : 253.03 – Tehnologia băuturilor alcoolice şi nealcoolice 

: Autoref. tz. de doct. în tehnică / Ivan Troţchii ; Instituţia Publică Inst. Şt.-Practic de 

Horticultură şi Tehnologii Alimentare. – Chişinău, 2015. – 26 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 21-22 (22 tit.). 

CZU 663.223:663.252      (Inf. - 1 ex.) 

 

206.  Троцкий, И. Н. Совершенствование технологии производства белых 

игристых вин резервуарным способом : 253.03 – Технология алкогольных и 

безалкогольных напитков : Автореф. дис. на соиск. ученой степ. д-ра техн. наук 

/ И. Н. Троцкий ; Публичное Учреждение Науч.-Практический Ин-т 



Садоводства, Виноградарства и Пищевых Технологий. – Chişinău, 2015. – 28 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 22-23 (22 tit.). 

CZU 663.223:663.252      (Inf. - 1 ex.) 

 

664  Producerea şi conservarea alimentelor solide 
 

207.  Gouget, Corinne. Ghidul aditivilor alimentari / Corinne Gouget ; trad. de 

Gabriel Chescu. – Iaşi : Polirom, 2012. – 160 p. – (Sănătate. Dietetică). – Bibliogr.: p. 

136-140. – ISBN 978-973-46-2531-4 

CZU 664(036)     G 74      (FTMIA - 1 ex.) 

 

208.  Gruia, Marius Cătălin. Materii prime pentru industria conservelor din fructe 

: lucrări practice / Marius Cătălin Gruia. – Craiova : Universitaria, 2012. – 152 p. : fig. 

– Bibliogr.: p. 147-150. – ISBN 978-606-14-0489-6 

CZU 664.8      G 91      (FTMIA - 2 ex.) 

 

209.  Gutium, Olga. Studiul influenţei unor factori tehnologici asupra valorii 

nutritive şi biologice a boabelor de năut : 235.01 – Tehnologia produselor alimentare 

de origine vegetală (Tehnologia produselor alimentaţiei publice) : Tz. de doct. în 

tehnică / Olga Gutium ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 172 p. : fig., tab. 

– Bibliogr.: p. 129-144 (226 tit.). 

CZU 664.64.016.3/.7:635.657(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

210.  Gutium, Olga. Studiul influenţei unor factori tehnologici asupra valorii 

nutritive şi biologice a boabelor de năut : 235.01 – Tehnologia produselor alimentare 

de origine vegetală (Tehnologia produselor alimentaţiei publice) : Autoref. tz. de doct. 

în tehnică / Olga Gutium ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 30 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 25 (10 tit.). 

CZU 664.64.016.3/.7:635.657(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

211.  Innerhofer, Georg. Marmelade, gemuri şi jeleuri : Bunătăţi făcute în casă / 

Georg Innerhofer ; [trad.: Ina Mintici]. – Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2013. – 189 p. : il., 

tab. – ISBN 978-606-649-024-5 

CZU 664.8      I-54      (FTMIA - 1 ex.) 

 

212.  Paraschivescu, Andrei Octavian. Calitatea şi siguranţa mărfurilor 

alimentare / Andrei Octavian Paraschivescu. – Iaşi : Tehnopress, 2012. – 266 p. : fig., 

tab. – (Management & Marketing; 44). – Bibliogr.: p. 261-265. – ISBN 978-973-702-

957-7 

CZU 664      P 33      (FTMIA - 1 ex.) 

 

669  Metalurgie 
 



213.  Ştiinţa biomaterialelor : biomateriale metalice / Cătălin Popa, Viorel 

Cândea, Viorica Şimon [et al.]. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2008. – 277 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-662-372-1 

CZU 669      S 85      (FCIM - 1 ex.) 

 

68  Industrii, meserii şi îndeletniciri pentru produse finite şi asamblate 

 

681.5  Tehnica reglării şi comenzi automate. Sisteme, metode şi echipament de 

reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 
 

214.  Marusic, Galina. Modelarea evoluţiei spaţio-temporale a caracteristicilor 

ecosistemelor acvatice de tip rîu în vederea estimării parametrilor calităţii apelor : 

122.03 – Modelare, metode matematice, produse program : Tz. de doct. în informatică 

/ Galina Marusic ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 253 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 130-136 (106 tit.). 

CZU 681.5.013/681.511.26      (Inf. - 1 ex.) 

 

215.  Marusic, Galina. Modelarea evoluţiei spaţio-temporale a caracteristicilor 

ecosistemelor acvatice de tip rîu în vederea estimării parametrilor calităţii apelor : 

122.03 – Modelare, metode matematice, produse program : Autoref. tz. de doct. în 

informatică / Galina Marusic ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 2015. – 29 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 25 (24 tit.). 

CZU 681.5.013/681.511.26      (Inf. - 1 ex.) 

 

687  Industria îmbrăcămintei, confecţiilor. Fabricarea articolelor de toaletă şi 

îngrijirea generală 
 

216.  Martin, Liana. Comunicarea în modă / Liana Martin, Ana Raluca Chiosa. – 

Iaşi : Tehnopress, 2014. – 166 p. – Bibliogr.: p. 159-164. – ISBN 978-606-687-084-9 

CZU 687      M 43      (FIU - 1 ex.) 
 

69  Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 

Tehnologii şi procedee în construcţii 
  
217.  Anastasiu, Livia. Managementul lucrărilor de construcţii : [suport de curs]. 

[Vol.] 2 / Livia Anastasiu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 172 p. – (Construcţii). – 

Bibliogr.: p. 170-172. – ISBN 978-973-662-803-0 

CZU 69      A 49      (FCGC - 1 ex.) 

 

218.  Anastasiu, Livia. Managementul lucrărilor de construcţii : îndrumător de 

lucrări. [Vol. 2] / Livia Anastasiu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 78 p. – 

Bibliogr.: p. 76-78. – ISBN 978-973-662-804-7 

CZU 69      A 49      (FCGC - 1 ex.) 

 



219.  Asigurarea calităţii în instalaţii : îndrumător de lucrări / Ioan Giurca, Ioan 

Aşchilean, Dan Mureşan, Călin Ovidiu Safirescu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 

100 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 99-100. – ISBN 978-973-662-953-2 

CZU 696      A 86      (FCGC - 1 ex.) 

 

220.  Dan, Horea S. Instalaţii pentru construcţii / Horea S. Dan. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2014. – 121 p. : fot. – Bibliogr.: p. 121. – ISBN 978-973-662-983-9 

CZU 696      D 14      (FUA - 1 ex.) 

 

221.  Dan, Horea Stelian. Management în construcţii / Horea Stelian Dan. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2013. – 287 p. : tab., fot. – Bibliogr.: p. 283-287. – ISBN 978-

973-662-843-6 

CZU 69      D 14      (FCGC - 1 ex.) 

 

222.  Gavriş Pascu, Ovidiu. Managementul proiectelor în construcţii. Partea 1 : 

Pregătirea investiţiilor / Ovidiu Gavriş Pascu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 211 

p. – (Construcţii). – Bibliogr.: p. 210-211. – ISBN 978-973-662-840-5 

CZU 69      G 26      (FCGC - 1 ex.) 

 

223.  Goşa, Octavian. Management în construcţii / Octavian Goşa. – Cluj-Napoca 

: U.T.Press, 2013. – [II], 92 p. : fig., tab. – (Construcţii). – Bibliogr.: p. 91-92. – ISBN 

978-973-662-806-1 

CZU 69      G 73      (FCGC - 1 ex.) 

 

697  Încălzirea, aerisirea şi condiţionarea (climatizarea) aerului în construcţii 

şi clădiri 
 

224.  Domniţa, Florin. Instalaţii de ventilare şi condiţionare. Vol. 2 / Florin 

Domniţa, Tudor Popovici, Anca Hoţupan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2011. – 326 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 324-326. – ISBN 978-973-662-538-1 

CZU 697      D 65      (FIMIT - 1 ex.) 
 

225.  Domniţa, Florin. Ventilarea şi condiţionarea aerului în spitale / Florin 

Domniţa, Ancuţa Abrudan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2009. – 109 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 104-109. – ISBN 978-973-662-511-4 

CZU 697      D 65      (FUA - 1 ex.) 

 

226.  Popovici, Tudor. Instalaţii de ventilare şi condiţionare. Vol. 1 / Tudor 

Popovici, Florin Domniţa, Anca Hoţupan. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2010. – 348 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 347-348. – ISBN 978-973-662-538-1 

CZU 697      P 83      (FIMIT - 1 ex.) 

 

699.8  Măsuri de protecţie a construcţiilor şi clădirilor. Măsuri în cazuri de 

urgenţă 
 



227.  Moga, Ligia Mihaela. Optimizarea termoenergetică a elementelor vitrate / 

Ligia Mihaela Moga. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2013. – 141 p. : fig., tab. – 

(Construcţii). – Bibliogr.: p. 137-141. – ISBN 978-973-662-793-4 

CZU 699      M 85      (FEn - 1 ex.) 
 

228.  Moga, Ligia Mihaela. Performanţa termică a clădirilor din panouri mari 

prefabricate : îndrumător de calcul / Ligia Mihaela Moga, Amada Rusu. – Cluj-

Napoca : U.T.Press, 2013. – 179 p. : fig., tab. – (Construcţii). – Bibliogr.: p. 177-179. 

– ISBN 978-973-662-798-9 

CZU 699(036)      M 85      (FUA - 1 ex.) 

 

229.  Pop, Ioan. Aplicaţii ale ingineriei seismice / Ioan Pop, Iuliana Mădularu. – 

Cluj-Napoca : U.T.Press, 2009. – 116 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 116. – ISBN 978-

973-662-463-6 

CZU 699      P 78      (FUA - 1 ex.) 

 

7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 
 

230.  Heidegger, Martin. Originea operei de artă / Martin Heidegger ; trad. şi note 

Thomas Kleininger, Gabriel Liiceanu. – Ed. a 3-a. – Bucureşti : Humanitas, 2011. – 

403 p. – ISBN 978-973-50-3157-2 

CZU 7      H 44      (F. şt. - 1 ex.) 

 

231.  Uffelen, Chris van. Packaging desing / Chris van Uffelen. – [S. n.] : Braun, 

2013. – 240 p. : il. color. – ISBN 978-3-03768-139-8 

CZU 7      U 21      (F. şt. - 1 ex.) 

 

72  Arhitectură 
 

232.  McLeod, Virginia. Detail in contemporary timber architecture / Virginia 

McLeod. – London : Laurence King Publishing, 2013. – 224 p. : des., fot. color.+CD-

ROM. – ISBN 978-1-85669-641-8 

CZU 72      M 53      (FUA - 1 ex.) 

 

233.  Opincariu, Dana. Formă şi structură : Metode didactice şi de cercetare în 

arhitectură / Dana Opincariu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2010. – 245 p. : il., fot.+CD. 

– Bibliogr.: p. 241-244. – ISBN 978-973-662-553-4 

CZU 72      O-62      (FUA - 1 ex.) 

 

234.  Vais, Dana. Global şi local în arhitectura contemporană : teorie anul 2 : note 

de curs / Dana Vais. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2011. – 194 p. : fig. – (Arhitectura). – 

Bibliogr.: p. 188-194. – ISBN 978-973-662-615-9 

CZU 72      V 13      (FUA - 1 ex.) 

 



235.  Vais, Gheorghe. Programe de arhitectura / Gheorghe Vais. – Cluj-Napoca : 

U.T.Press, 2008. – 288 p. : fig. – Bibliogr.: p. 283-288. – ISBN 978-973-662-358-5 

CZU 72      V 13      (FUA - 1 ex.) 

 

728  Arhitectura locuinţelor. Locuinţe. Clădiri rezidenţiale 

  

236.  Locuinţe colective : atelierul de proiectare al anului 3 Arhitectură / ed.: Dana 

Vais, Mircea Dinculescu, Rareş Drăgan ; Univ. Tehn. din Cluj-Napoca, Fac. de 

Arhitectură şi Urbanism. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2010. – 108 p. : fig. – 

(Arhitectura). – ISBN 978-973-662-571-8 

CZU 728      L 72      (FUA - 1 ex.) 

 

237.  McLeod, Virginia. Encyclopedia of detail in contemporary residential 

architecture / Virginia McLeod. – London : Laurence King Publishing, 2010. – 352 p. 

: des., il. color.+CD-ROM. – ISBN 978-1-85669-692-0 

CZU 728      M 53      (FUA - 1 ex.) 

 

238.  Shafer, Jay. Căsuţe mici în curţi şi grădini : Construieşte-ţi propria căsuţă de 

oaspeţi, studiou de scris, birou de lucru, atelier de meşteşugărit, sau loc personal de 

retragere / Jay Shafer ; [trad.: Andreea Mereuţă]. – Bucureşti : Ed. M.A.S.T., 2015. – 

141 p. : il., fot. color. – ISBN 978-606-649-043-6 

CZU 728      S 52      (FUA - 1 ex.) 

 

73  Arte plastice 

  

239.  Constantin Brancusi and Richard Serra : a handbook of possibilities / ed. 

by Oliver Wick. – Germany : Fondation Beyeler, 2011. – 244 p. : fig., fot. – ISBN 

973-3-7757-2820-1 

CZU 73      B 78      (F. şt. - 1 ex.) 

 

744  Desen liniar şi geometrie. Desen tehnic 

  

240.  Drăgan, Delia. Grafica inginerească pentru construcţii = Civil engineering 

graphics / Delia Drăgan, Raluca Nerişanu. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 285 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 280. – ISBN 978-606-737-002-7 

CZU 744      D 73      (FUA - 1 ex.) 

 

747  Decoraţii interioare 

  

241.  Etape : Catalog de proiecte al studenţilor anului 3 Proiectare specializată - 

Mobilier / ed. coord.: Dorina Vlad, Andreea Moţu ; Univ. Tehn. din Cluj-Napoca, 

Fac. de Arhitectură şi Urbanism. – Cluj-Napoca : U.T.Press, 2014. – 196 p. – ISBN 

978-973-662-985-3 

CZU 747      E 82      (F. şt. - 1 ex.) 

 



242.  Plunkett, Drew. Detail in contemporary bar and restaurant design / Drew 

Plunkett, Olga Reid. – London : Laurence King Publishing, 2012. – 192 p. : des., fot. 

color.+CD-ROM. – ISBN 978-1-78067-060-7 

CZU 747      P 72      (FUA - 1 ex.) 

 

243.  Plunkett, Drew. Detail in contemporary hotel design / Drew Plunkett, Olga 

Reid. – London : Laurence King Publishing, 2013. – 192 p. : fot. color.+CD-ROM. – 

ISBN 978-1-78067-285-4 

CZU 747      P 72      (FUA - 1 ex.) 

 

244.  Plunkett, Drew. Detail in contemporary office design / Drew Plunkett, Olga 

Reid. – London : Laurence King Publishing, 2013. – 192 p. : il., fot. color.+CD-ROM. 

– ISBN 978-1-78067-340-0 

CZU 747      P 72      (FUA - 1 ex.) 

 

245.  Reyes, Fabiola. Nature : inspiration for art & design = Nature / Fabiola 

Reyes ; ed. Josep Maria Minguet. – Barcelona : Monsa, 2008. – 192 p. : il. color. – 

ISBN 978-84-96823-35-8 

CZU 747      R 49      (F. şt. - 1 ex.) 

 

75  Pictură 
 

246.  Podlesnaia, Natalia. Pictura monumentală din Basarabia şi RSS 

Moldovenească : 651.01 – Teoria şi istoria artelor plastice : Tz. de doct. în studiul 

artelor şi culturologie / Natalia Podlesnaia ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău, 

2015. – 265 p. : fig. – Bibliogr.: p. 143-153 (220 tit.). 

CZU 75.052(478)(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

247.  Podlesnaia, Natalia. Pictura monumentală din Basarabia şi RSS 

Moldovenească : 651.01 – Teoria şi istoria artelor plastice : Autoref. tz. de doct. în 

studiul artelor şi culturologie / Natalia Podlesnaia ; Univ. Tehn. a Moldovei. – 

Chişinău, 2015. – 31 p. – Bibliogr.: p. 26-28 (69 tit.). 

CZU 75.052(478)(043.3)      (Inf. - 1 ex.) 

 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

81’374  Lexicologie. Dicţionare: alcătuirea şi conţinutul lor 

 

248.  Vulpe, Ana. Dicţionar rus-român, român-rus = Словарь русско-румынский, 

румынско-русский / Ana Vulpe. – Chişinău : Biblion, 2008. – 903 p. – ISBN 978-

9975-9964-6-4  

CZU 81’374      V 98      (FCIM - 1 ex.) 

 

811.135.1  Limba română 

 



249.  Bahnaru, Vasile. Dicţionar de antonime / Vasile Bahnaru. – Chişinău : 

Ştiinţa, 2010. – 392 p. – (Dicţionare şcolare). – Bibliogr.: p. 391. – ISBN 978-9975-

67-736-3  

CZU 811.135.1(038)      B 17      (FCIM - 2 ex.) 

 

250.  Limba şi literatura română : manual pentru elevii claselor a 12-a din şcolile 

cu instruire în limba rusă / Tamar Cristei, Iulia Iordăchescu, Liuba Objelean, Galina 

Stahi. – [Ed. a 2-a]. – Chişinău : Arc, 2015. – 192 p. – ISBN 978-9975-61-900-4  

CZU 811.135.1      L 62      (FCIM - 30 ex.) 

 

821  Literatura limbilor individuale 

 

821.135.1  Literatură română 

 

251.  Iohannis, Klaus. Pas cu pas / Klaus Iohannis. – Bucureşti : Curtea veche, 

2014. – 208 p., [8] f. fot. color. – ISBN 978-606-588-756-5 

CZU 821.135.1      I-65      (F. şt. - 1 ex.) 

 

252.  Petrica, Nicolae. Eu mi-aş repeta viaţa... / Nicolae Petrica. – Chişinău : 

Tehnica-Info, 2014. – 208 p. : foto. – ISBN 978-9975-63-369-7 

CZU 821.135.1(478)      P 58      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2, FIMIT - 1, FTMIA - 1, 

FEn - 1, FUA - 1, FCGC - 23) 

 

253.  Vieru, Grigore. Tu m-ai strigat, fiule? : Antologie / Grigore Vieru ; sel. şi 

concepţie: Spiridon Vangheli. – Chişinău : Guguţă, 2013. – 128 p. : il., fot. – ISBN 

978-9975-4255-2-0 

CZU 821.135.1(478)      V 57      (FCIM - 1 ex.) 

 

 9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 

91  Geografie. Explorarea pământului şi a diferitelor ţări. Călătorii. Geografie 

regională 

 

254.  Marile oraşe din istoria omenirii : cu 290 ilustraţii, dintre care 244 color / 

coord. John Julius Norwich ; trad. din lb. engl. de Ligia Caranfil. – Bucureşti : Art, 

2010. – 304 p. : il. color. – ISBN 978-973-124-509-6  

CZU 91      M 38      (FUA - 1 ex.) 

 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 

 

255.  Doctor Honoris Causa – Mihai Mihăiţă / Univ. Tehn. a Moldovei. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2015. – 44 p. : fot. color. – ISBN 978-973-720-492-9 

CZU 929      D 61      (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1, FCIM - 1, FIMIT - 1, FTMIA - 1,  

FIU - 1, FEn - 1, FCGC - 1, FUA - 1) 

 



  

INDEX DE NUME 

 

  

A 

Abrudan, Ancuţa  225 

Aculai, Elena  29 

Alesina, Alberto  56 

Alexa, Pavel  150 

Aluţei, Alexandra  116 

Anastasiu, Livia  189, 217-18 

Andrei, Ştefan  20 

Andreica, Horia-A.  129 

Anghel, Ionuţ Manuel  5, 8 

Aristotel  (40) 

Astrahan, Arcadie  52, 55 

Aşchilean, Ioan  219 

 

 B 

Bahnaru, Vasile  249 

Bajan, Maia  185 

Barabaş, Istvan  159, 184, 201 

Băgăcean, Diana  92 

Bălan, Horia  103 

Băşoiu, Mihaela  167 

Băşoiu, Mihai  167-69 

Beleiu, Horia Gh.  102 

Bere, Paul  94 

Besoiu, Sorin  115 

Bîrcă, Adriana  95 

Blebea, Adrian Vasile  117-18 

Blebea, Ioan  117-18, 190 

Bode, Florin  202 

Bodrug-Lungu, Valentina  52, 55 

Boişteanu, Eduard  66 

Borda, Monica Elena  79 

Boroli, Andrea (coord.)  38 

Borza, Emilian  6, 160-61 

Borzan, Marian  124 

Bostan, Ina  64-65 

Botean, Adrian-Ioan  82 

Botezan, Aurel  103 

Brabete, Valeriu  186 

Brad, Emilia  120, 191-92 

Brad, Stelian  120 

 

Brancusi, Constantin  (239) 

Brînzila, Liuba  187 

Burnete, Nicolae  184 

Buru, Ştefan Marius  127 

Buzurniuc, Ştefan  7 

 

 C 

Caranfil, Ligia (trad.)  254 

Cataranciuc, Sergiu  80 

Cauşan, Corina  48-49 

Cătărig, Alexandru  152-53 

Câmpian, Cristina  132 

Cândea, Viorel Constantin  93, 113, 

119, 213 

Cercel, Cristian (trad.)  203 

Chescu, Gabriel (trad.)  207 

Chetran, Beniamin  116 

Chindriş, Gabriel  11 

Chiosa, Ana Raluca  216 

Chira, Alexandru  127 

Cioara, Tudor  5, 8 

Ciubotaru, Valentin  52, 55 

Cîrlugea, Mihaela  100 

Clitan, Andrei-Florin  157 

Cobîrzan, Nicoleta  128, 133 

Colda, Rebeca  109 

Coman, Garoafa  170-72 

Constantinescu, Marius  163 

Cordoş, Nicolae  182 

Cosma, Luminiţa (trad.)  38 

Cosmovici, Andrei  43 

Coşerin, Paul  183 

Cotelea, Marian  9 

Cotelea, Vitalie  9 

Cremene, Ligia  98 

Creţ, Octavian  22 

Creţoiu, Raluca Ionela  59 

Cristei, Tamar  250 

Crişan, Nicolae  98 

Csipkes, Gabor  10 

Cuciureanu, Gheorghe  1 



 

 D 

Dan, Horea Stelian  220-21 

Dănescu, Radu  19, 162 

Denes, Ioana Pop  197 

Dinculescu, Mircea  236 

Domniţa, Florin  224-26 

Drago, Marco (coord.)  38 

Dragomir, Mihai  33 

Dragoş, Gheorghe Viorel  111-12 

Dragoş, Raluca  111 

Drăgan, Cristian  186 

Drăgan, Delia  240 

Drăgan, Rareş  236 

Duca, Adina  87, 120 

Dudescu, Mircea Cristian  83 

Dumbrăveanu, Radu  81 

Dumitraş, Dan  133 

Dumitraş, Macedon  133 

Dumitrescu, Eugen (trad.)  17 

Dumitru, Anca (trad.)  38 

 

 E 

Enache, Mihaela (red.)  181 

Enachi, Mihail  101 

 

 F 

Farago, Paul  10 

Fărcaş, Anagabriela  21 

Fărcaş, Vasile  134 

Ferchedău, Ştefania (trad.)  3 

Ferencz-Flatz, Cristian (trad.)  40, 42 

Feştilă, Lelia  100 

Fizeşan, Raul  11 

Flonta, Stelian  12 

Fodor, Gabriel  85 

Fotache, Marin  13 

Frăsîneanu, Pantelemon  193-94 

Frătilă, Domniţa  125 

Frunză, Florin (trad.)  38 

Furtuna, Natalia  204 

 

 G 

Gabor, Timea  92 

Gafiţa, Mihnea  4 (trad.) ; 203 (red.) 

Galben, Andrei  76 

Garştea, Nina  71 

Gavriş Pascu, Ovidiu  222 

Gălătuş, Ramona  107 

Gâf-Deac, Maria  195 

Georgescu, Mircea  173 

Giavazzi, Francesco  56 

Giurca, Ioan  219 

Gligor, Ionuţ Lucian  113 

Goşa, Octavian  135, 223 

Gouget, Corinne  207 

Grama, Lăcrimioara  108 

Gremalschi, A.  14 

Gribincea, Lilia  72 

Gruia, Marius Cătălin  208 

Gubceac, Ghennadii  84 

Gutium, Olga  209-10 

Guţiu, Ştefan I.  130-32, 136, 141, 

143-46, 149 

Guţu, Ana (red.)  76 

 

 H 

Heidegger, Martin  39-42, 230 

Hintea, Sorin  10 

Hoda, Gavril  155 

Hoţupan, Anca  224, 226 

 

 I 

Iacob, Cristina  21 

Iliescu, Mihai  137, 144-45, 155-57 

Iohannis, Klaus  251 

Ion-Bocănete, Oana  196 

Ionel, Lucian (trad.)  39 

Iordan, Valentina  174-76 

Iordăchescu, Iulia  250 

Iorga, Elisabeta Iosefina  177 

Iorga, Marius  177 

Ispas, Viorel  117 

Itul, Tiberiu Pavel  85 

Ivanciu, Laura  105-06 

Ivanov, Iurie  64-65 

 

 Î 

Întuneric, Ana  16 

 



 J 

Jamsa, Kris  17 

 

 K 

Kacso, Kalman  87 

Kennel, Thomas  126 

Keough, Donald R.  60 

Kirei, Botond  10 

Klander, Lars  17 

Kleininger, Thomas  (trad.)  41, 230 

Koopmann, Andreas (ed.)  58 

Kopenetz, Ludovic  21, 138, 152-53 

Kunz, Andreas  126 

 

 L 

Lădar, Ioana  86 

Leviţchi, Vasile (trad.)  56 

Liiceanu, Gabriel  (trad.)  41, 230 

Lisa, Galina  166 

Lyons, Martyn  3 

 

 M 

Maier, Virgil  102 

Marcu, Teodora  93 

Marinescu, Ioana Andreea  91 

Mariţa, Tiberiu  19, 162 

Martin, Liana  216 

Marusic, Galina  214-15 

Mădularu, Iuliana  229 

Mândru, Dan  116 

McLeod, Virginia  232, 237 

Mereuţă, Andreea (trad.)  238 

Merie, Violeta-Valentina  119 

Miclea, Liviu Cristian  12 

Mihai, Magdalena  186 

Mihăiţă, Mihai  (255) 

Mihov, Dmitri  164 

Minguet, Josep Maria (ed.)  245 

Mirea, Ana-Maria  15 

Miron, Costin  104-06 

Mocan, Bogdan  114, 120, 190 

Mocanu, I.  14 

Mocuţa, Georgeta Emilia  34 

Moga, Cătălin  130, 136, 139-41, 143, 

149 

Moga, Ligia Mihaela  227-28 

Moga, Petru  131-32, 141-49 

Mogol, Natalia  73 

Moldovan, Ancuţa  99 

Moldovan, Raluca  112 

Morar, Liviu  121-23 

Moraru, Sergiu  45 

Moraru, Vitalie  62 

Moţu, Andreea (ed.)  241 

Muntean, Ion  96-97 

Muntean, Mircea  198 

Munteanu, Constantin  129 

Mureşan, Dan  219 

Mureşanu, Ioana  129 

 

 N 

Neamţu, Călin  33 

Nedevschi, Sergiu  19, 162 

Negovan, Valeria  44 

Negrean, Iuliu  87 

Nerişanu, Raluca  240 

Norwich, John Julius (coord.)  254 

 

 O 

Objelean, Liuba  250 

Olaru, Cristian  20 

Oltean, Gabriel  104-06 

Oniga, Florin  162 

Opincariu, Dana  233 

 

 P 

Pacurar, Ancuţa  125 

Palade, Tudor  98-99, 109 

Paraschivescu, Andrei Octavian  212 

Patriciu, Victor Valeriu  12 

Pavel, Sorin Gh.  102 

Pârv, Bianca Roxana  138 

Pena, Cătălin (coord.)  174-76, 178 

Percinschi, Olga  61 

Petrica, Nicolae  252 

Petrina, Mircea  152-53 

Pisarenco, Olesea  64-65 

Pisarenco, Olga  65, 74 

Plunkett, Drew  242-44 

Podlesnaia, Natalia  246-47 



Pop, Cristian  122 

Pop, Dumitru  121-23 

Pop, Ioan  229 

Pop, Ligia  179 

Pop, Ovidiu  11 

Pop, Septimiu  23-24 

Popa, Anca  88 

Popa, Augustin  134 

Popa, Cătălin Ovidiu  93, 119, 213 

Popa, Marcel S.  126 

Popescu, Daniela  33 

Popescu, Victor  110, 165 

Popovici, Tudor  224, 226 

Porcar, Dan  197 

Preda, Doina Lavinia  15 

Preda, Mircea Cezar  15 

Prodan, Ovidiu  150 

Prohniţchi, Valeriu  52, 55 

Puşchiţă, Emanuel  98-99  

 

 R 

Radu, Adrian  125 

Răduţiu, Veroniu  124 

Reid, Olga  242-44 

Reyes, Fabiola  245 

Robinson, Andrew  4, 89 

Rogozan, Călin  197 

Romandaş, Nicolai  66 

Rosenberg, Allan (fot.)  180 

Rus, Vasile  46 

Rusu, Alexandru  90 

Rusu, Amada  228 

Rusu, Daniel  21 

Rusu, S.  90 

Rusu, Tudor Andrei  158 

 

 S 

Safirescu, Călin Ovidiu  219 

Salomie, Ioan  5, 8 

Samoilă, Diana  151 

Savciuc, Vladimir  30-31 

Savu, Cosmina Silviana  54 

Sărăcuţ, Ioana  110 

Săvoiu, Filomela  156 

Schaaf, Anne  200 

Schonstein, Claudiu  87 

Secrieru, Grigore  7 

Serra, Richard  (239) 

Shafer, Jay  238 

Sichim, Cristina  16 

Sinulescu, Gheorghe  163 

Slobodeanu, Svetlana  188 

Smid, Siemon  62 

Solomon, Daniela-Cristina  198 

Spinei, I.  14 

Stahi, Galina  250 

Stana, George  63 

Suslenco, Alina  199 

Szolga, Lorant Andras  107 

Szopos, Erwin  110 

 

 Ş 

Şimon, Viorica  213 

Şipoş, Emilia  104-06 

Şteopan, Andrei  190 

 

 T 

Tanasă, Ştefan  20 

Taranenco, Anatolie (red. resp.)  154 

Tarasă, Daniela  16 

Teodorescu-Mihai, Constantin  15 

Tîrnovan, Radu  103 

Todoruţ, Ioan-Adrian  184 

Todos, Petru  78 

Troţchii, Ivan  205 

Turculeţ, Mihail  154 

 

 Ţ 

Ţurcan, Nelly  2 

Ţurcanu, Adrian  51 

 

 U 

Uffelen, Chris van  231 

Ungureşan, Paula  202 

Ursa, Nicuşor  121, 123 

 

 V 

Vais, Dana  234, 236 

Vais, Gheorghe  235 

Vangheli, Spiridon  253 



Varzari, Vitalie  62 

Văcariu, Lucia  22 

Vădan, Ioan  103 

Vermeşan, George  197 

Vermeşan, Irina  109 

Vieru, Grigore  253 

Viman, Liviu  23-24 

Viorel, Gabriela  137 

Vlad, Dorina (ed.)  241 

Voiculescu, Emil  107 

Vulpe, Ana  248 

 

 W 

Wick, Oliver (ed.)  239 

Williams, Chuck (ed.)  180 

 

 Z 

Zăvoianu, Roxana  165 

 

 

 

 Б 

Белов, С. В.  47 

Ботт, Эд  25 

 

 Г 

Гарсиа, М. Ф.  18 

Гленн, Уолтер Ж.  26 

Губер, Ю. Е.  32 

 

 Д 

ДеЛюк, С. А.  18 

Донцов, Д.  27 

 

 З 

Зихерт, К.  25 

 

 И 

Ильницкая, А. В.  47 

Инглиш, Билл  26 

 

 К 

Каушан, Корина  50 

Козьяков, А. Ф.  47 

 

 Р 

Рединг, Дж.  18 

 

 С 

Старцева-Сенникова, Н. В.  32 

 

 Т 

Троцкий, И. Н.  206 

 

 У 

Уолен, Э.  18 

 

 Ф 

Финкельштейн, Эллен  28 

 

 Ч 

Чебан, В. Ф.  32 

 

 

 


		http://library.utm.md
	2015-11-27T16:24:04+0200
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




